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2 BOMBA
CENY

KAŽDÝDEN

NC Královo pole

V knihkupectví
a papírnictví Luxor
pořiďte vše potřebné
pro školáky i studenty.

Svátek slaví: Helena

inzerce

V Karlových Varech už je všechno přichystáno na velkou filmovou hostinu. Tradiční festival začíná už v pátek. MAFRA

Jak poznat dítě bez
testu, ptají se kantoři
Nový školní rok. Děti, které odmítnou testování, musí nosit roušky i v učebnách. Učitelé. Přechází ze třídy
do třídy, nemají, jak by toto pravidlo kontrolovali. Vládní opatření. Chaos možná bude i v jídelnách STRANA 2

inzerce

Alkohol
Na českých řekách nebo
v bazénech umírají lidé.
Letní reklamy na alkohol
jsou přitom plné právě
popíjejících lidí. STRANA 5

Zbořeno
Historička Kateřina
Bečková už tři desítky let
bojuje proti demolicím
pražských domů. Její nová
kniha přináší seznam
zbouraných domů. STRANA 6
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Některé školy novinky
vítají. Jinde si ale klepají
na čelo.

Blíží se začátek školního roku a ředi-
telům přibývají starosti. Podle vede-
ní škol totiž nepůjde dodržet všech-
na doporučení ministerstva školství
v souvislosti s koronavirem. Problém
bude udržet kompaktnost skupin při
výuce, stravování, kroužcích i v druži-
nách. Ředitelé si zároveň nedokážou
představit, jak bude možné dodržet
opatření u žáků, kteří se nenechají
testovat nebo nebudou očkovaní (viz
box).
Například Pavlína Kubrová, ředitel-

ka liberecké školy ZŠ nám.Míru, upo-
zorňuje na to, že nebude schopna za-
jistit, aby se žáci z různých tříd nepo-
tkávali na obědě. „To by se stravovali
od 9.00 do 16.00,“ uvedla. Stejné to je
podle ní pro kroužky. „Nemohu si do-
volit otevřít kroužek jenom pro jed-
nu třídu, to bych nepokryla lektor-
sky, časově ani prostorově,“ dodala.
Neotestované děti budou podlemi-

nisterstvamuset po celou dobu poby-
tu ve škole nosit roušku či respirátor.
Jak tomůže v praxi fungovat, si nedo-
káže představit ředitel liberecké ZŠ

Lesní Jiří Dvořák, obzvláště na dru-
hém stupni, kde se učitelé ve třídách
mění. „To budou děti nějak označe-
né?“ podivil se.
Najdou se však i učitelé, kteří no-

vinky vítají. „Jsem spokojená, nemu-
síme mít ve třídách roušky ani respi-
rátory a zatím to vypadá, že bude sta-
čit, když se třikrát otestujeme, a pak
se uvidí. Většinu opatření jsme si vy-
zkoušeli již na jaře,“ řekla ředitelka
základní školy v Sokolově Petra Šiš-
ková. Podle zkušeností z jarních mě-
síců odmítlo testování jen pár jednot-
livců. „Myslím si, že je rodiče nechají
opět raději doma,“ uvedla ředitelka,
která má k manuálu i jednu výtku.
„Problém vidím u testování, buď
všichni, nebo nikdo. Protože to, že
jsem očkovaná, neznamená, že náka-
zu nepřenáším,“ uvedla Šišková.
S dalším úhlem pohledu přichází

například ředitel Základní školy Rov-
niny v Hlučíně na Opavsku Miroslav
Všetečka. Podle něj jsou pravidla
vesměs splnitelná. Některá ale jen
jako nutné zlo. „Nemáme moc na vý-
běr,“ okomentoval blížící se začátek
školního roku ředitel.
Pro vedení škol ministerstvo škol-

ství od 23. srpna zprovozní telefonní
linku, kde bude odpovídat na dotazy.
V provozu bude dále po dobu prv-
ních dvou týdnů školy. ČTK

Manuál odeslalo ministerstvo školství
vzdělávacím institucím včera.

● Ve školách bude platit povinnost no-
sit ochranu nosu a úst ve společných
prostorách. Při výuce nebude nutná.
Školy také musí izolovat žáka či stu-
denta, který vykazuje známky infekční-
ho onemocnění, od ostatních. Pro tyto
účely ministerstvo školství doporučuje
školám zřídit izolační místnost.

● Žáci, studenti i zaměstnanci škol se
budou muset nechat na začátku září
testovat, výjimku mají očkovaní a ti,
kteří v posledních 180 dnech prodělali
onemocnění. Pokud se žáci nenechají
testovat ani nedoloží jinak bezinfekč-
nost, budou muset nosit roušku i při
výuce. Budou mít rovněž do konce tes-
tování na školách zakázáno cvičit ve
vnitřních prostorech a zpívat.

● Manuál také obsahuje část, která se
týká už schváleného testování na za-
čátku školního roku. To se uskuteční
1., 6. a 9. září. U prvňáků a žáků pří-
pravných tříd může být první testování
až druhý školní den. Antigenní testy
určené pro samoodběr dostanou ško-
ly od státu. Školy mohou použít i přes-
nější PCR testy, musí si je ale zajistit
samy. Mohou pak získat příspěvek

200 korun na test. V tomto případě
stačí testování jednou týdně.

● Pokud bude mít žák či student pozi-
tivní antigenní test na covid-19, pů-
jde na potvrzující PCR test. Ti, kteří
s ním byli dva dny předtím či dva dny
poté v kontaktu, budou také muset na
PCR test.

● U vstupu do budovy a také u každé
učebny, u tělocvičen a jídelen by měla
škola rozmístit dezinfekci na ruce
s dávkovačem. Škola by měla mít k dis-
pozici bezkontaktní teploměr pro
měření tělesné teploty v případě pode-
zření na onemocnění, dále dostatek
dezinfekčních prostředků a náhrad-
ních roušek či respirátorů pro situaci,
kdy si žáci ochranu zapomenou nebo
ji během vyučování zničí.

● U školního stravování úřad doporuču-
je omezit kontakt různých skupin, ne-
umožnit samoobslužný výdej, tedy
odebírání příborů z hromadných zá-
sobníků, a využití samoobslužných
bufetů. Strávníci by měli být usazeni
u stolů po šesti.

● Kompletní informace najdete na portá-
lu ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy na adresewww.edu.cz.

Netestovaní nebudoumoci dočasně cvičit uvnitř a zpívat

Manuál má
mezery, zlobí
se ředitelé
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Pro táborníky jde často
o první místo, kde mo-
hou mluvit s vrstevníky
se stejnými starostmi.

V Jiřetíně pod Jedlovou na Děčínsku
se letos koná Andělský kemp pro
děti odsouzených rodičů. Letní tábo-
ry pořádá spolek Mezinárodní vězeň-
ské společenství pro tyto děti pět let.
Na kempu jsou děti v kolektivu, kte-
rý prochází stejnými nebo podobný-
mi problémy, navíc si mohou kdyko-
li o svých strastech popovídat s pra-
covníky i s ostatními dětmi. „Nejčas-
těji se děti potýkají s šikanou nebo se
jim po rodičích stýská,“ uvedla zá-
stupkyně ředitele spolku Žaneta Dvo-
řáčková. „Tento tábor je pro ně úplně
zdarma. Rodiny nemají peníze,“
uvedla Dvořáčková.

Pro děti jde většinou o první místo,
kde mohou mluvit i s někým dalším,
kdomá rodiče také ve vězení. „Někte-
rá trápení jsou hodně podobná, mo-
hou je sdílet nebo se povzbuzovat,“
doplnila Dvořáčková s tím, že je
k tomu uzpůsoben i táborový pro-
gram. „Dbáme na to, aby se tu cítily
v bezpečí, aby se cítily hodnotné, pro-
tože to, že mají rodiče ve vězení, ne-
určuje jejich hodnotu,“ uvedla zá-
stupkyně ředitele. ČTK

Kemp pro děti
odsouzených

Třetí dávka vakcíny?
Rozhodne se za týden
O tom, zda bude potřeba někte-
rým lidem podat posilující třetí
dávku očkování proti covidu-19,
by mohlo být jasněji příští tý-
den. Dle ministra zdravotnictví
Adama Vojtěcha o tom bude jed-
nat Evropská agentura pro léčivé
přípravky, ČR by její stanovisko
případně převzala. Třetí dávku
by mohli dostat lidé, kteří jsou
po transplantaci, nebo senioři.

Odletěl i velvyslanec
Vojenské letadlo včera odstarto-
valo z Afghánistánu s 87 pasažé-
ry. Byli mezi nimi Češi, i velvysla-
nec Jiří Baloun, i Afghánci. Eva-
kuováni již byli všichni čeští za-
městnanci zastoupení Česka.
Speciál přistane na cestě do Pra-
hy v Baku. Premiér Andrej Babiš
uvedl, že chce o integraci mlu-
vit, až se evakuovaní rozhodnou,
zda chtějí zůstat v Česku. Už
v pondělí v Praze přistál první
stroj, který přivezl 46 lidí. ČTK

Z pokecu u piva je průšvih
Snímkem z pondělního večera, na kterém ministryně práce a sociálních
věcí Jana Maláčová seděla v restauraci u stolu s více než třemi povole-
nými dalšími hosty, se podle ministra zdravotnictví Adama Vojtěcha
případně bude zabývat hygiena. K fotografii prezentované ministryní
na sociálních sítích zmínil, že pocházela z chvíle, kdy on-line zasedala
vláda. „Nebyla to do puntíku organizovaná akce, přišlo víc lidí, než
jsem čekala. Řešili jsme drahé bydlení, které mladé lidi trápí. V zápalu
debaty jsem zapomněla sledovat, kolik je nás u stolu,“ reagovala
Maláčová. TWITTER JANY MALÁČOVÉ

Potkali se on-line

Náročná byla pro rodiny odsouze-
ných i pandemie. Kvůli koronaviru
byly ve věznicích návštěvy zakázané.

● Rodiny se tak setkávaly pouze přes
Skype. Což bylo ale někdy výhodou.
Připojit se mohla celá rodina.

Krátce
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DINOPARK.CZ

LIBEREC

PRAHA

PLZEŇ
OSTRAVA

VYŠKOV

Ať již vyrazíte za zábavou a poznáním, na rodinný

výlet, nebo se jen nadýchat čerstvého vzduchu ve stínu

druhohorních velikánů, nebudete litovat! Dinosauři jsou

připraveni rozdávat radost malým i velkým.

Sledujte nás na sítích... ;-)

PONOŘTE SE

DO SVĚTA

DINOSAURŮ

NEJVĚTŠ
Í SÍŤ ZÁB

AVNÍCH PARKŮ

Mrtvý cyklista byl
bez ochrany
Přilba je frajeřina? Hlavu,
na které neměl přilbu, si
o kámen nebo sloupek
prorazil sedmatřicetiletý
elektrocyklista na Česko-
krumlovsku. Zranění bylo
smrtelné. Nešťastníka ob-
jevila náhodná svědkyně.

Muž při sjezdu z mírného
klesání v zatáčce zřejmě
nepřizpůsobil rychlost
jízdy svým schopnostem,
přejel do protisměru, kde
havaroval v silničním pří-
kopu. V Jihočeském kraji
se jedná již o třetí tragic-
kou nehodu cyklisty za po-
sledních deset dní. Jeden
zemřel na Táborsku, dru-
hý u Milevska. iDNES.cz

Češi jako extratří-
da v třídění. S po-
lystyrenem si ale
občas rady nevědí.

Pořídili jste si někdy novou
pračku, televizi či jiný elek-
trospotřebič? Potom jste se
určitě setkali s pěnovýmpoly-
styrenem. Drtivá většina bílé-
ho zboží se totiž standardně
balí právě do obalů z expan-
dovaného pěnového polysty-
renu (zkráceně EPS). Obal se
stává odpademprakticky oka-
mžitě. Jenomže kam s ním?
Z aktuálního průzkumu

Sdružení EPS ČR vyplynulo,
že 13 procent Čechů neví, jak
s odpadním obalovým mate-
riálem naložit poté, co z něj
zboží vybalí. Obalový pěnový
polystyren se skládá z 98 pro-
cent ze vzduchu a z dvou pro-
cent z polymeru. Jedná se
o velmi dobře recyklovatelný

materiál, záleží ovšem na
tom, v jaké podobě je vhozen
do žluté popelnice či odvezen
do sběrného dvora. V součas-
né době už jsou k dispozici
technologie, které dokážou
vyčistit těžce znečištěný ma-
teriál, který poté lze znovu
využít. Mnohem efektivnější
je však sbírat čistý odpadní
pěnový polystyren odděleně
a následně jej znovu použít
na nové výrobky.
Z šetření vyplynulo, že

13 procent dotazovaných by
obalový polystyren vyhodilo
do směsného odpadu. Ten ale
končí na skládce či ve spalov-
ně. Jinými slovy, nelze ho
využít a přímo tak znečišťuje
životní prostředí. Pozitivní
zprávou ovšem je, že se počet
lidí, kteří polystyren netřídí,
snižuje. Konkrétně o čtyři
procenta v porovnání s prů-
zkumem v roce 2019, kdy
17 procent dotázaných uved-
lo, že EPS vyhazují do směsné-
ho odpadu. ČTK

Číslo dne

62
V Česku je podle odhadu inici-
ativy Za bydlení až 62 tisíc do-
mácností v bytové nouzi. To
znamená, že přebývají v pro-
vizorním bydlení, nevyhovují-
cím bytě či jsou bez domova.
Týká se to dohromady asi 166
tisíc lidí, z tohoto počtu je až
51 tisíc dětí.

Krátce

inzerce

Jak se třídí
vzduch?
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Z moře se vynořu-
je loď s reklamou
na alkoholické
pití. Rozjásaná sku-
pina mladých lidí
k ní plave z pláže
a party s plnými
sklenkami začíná.

Na řekách i v bazénech umí-
rají popíjející lidé. Záchraná-
ři by mohli vyprávět smutné
příběhy opilých plavců nebo
soukromých bazénových ve-
čírků. Výrobci alkoholových
reklam si s tím ale mnohdy
moc hlavu nelámou. Pití
k vodě podle jejich představ
neoddělitelně patří.
Stát sice alkohol jako legál-

ní „drogu“ toleruje, čerpá
z něho nemalé daňové pří-
jmy. Současně si hlídá, aby
například alespoň reklama
nevybízela k bezuzdné kon-
zumaci. Poměrně široce se
propagaci alkoholu věnuje
i náš etický kodex vydaný čes-
kou radou pro reklamu. Ten
například vyjmenovává, že
za kodexu odporující budou
považovány reklamy, které
třeba navádějí k pití děti, zob-
razují nezodpovědný postoj
ke spotřebě alkoholu, hlavně
z hlediska spotřebovaného
množství, kodex vymezuje
i místa, kde se alkohol nemá
v reklamách konzumovat.
Jenže právě vodní a součas-

ně letní radovánky jsou s kon-
zumací alkoholu často spojo-
vány. Agentury na to jdou
chytře, aby se s reklamním
kodexem nestřetly. „Psycho-
logické metody používané
v marketingové komunikaci
vedou k dosažení marketin-

gových cílů přes záměrné
ovlivňování příjemců sděle-
ní. Reklama oslovuje naše
podvědomí a nutí nás k jedná-
ní, které bychom při vědomé
kontrole neuskutečnili,“ cha-
rakterizuje účinky reklam-
ních sdělení Olga Jiroušková,
která se problematice alkoho-
lové reklamy věnovala ve své
bakalářské práci. „Alkohol je
většinou spojován se zába-
vou,“ říká Jiroušková a jme-

nuje třeba snahu výrobců za-
měřovat se právě reklamami
na mladé konzumenty.
To se týká například rekla-

my na Viper Hard Selzer,
drink z produkce Prazdroje
se čtyřmi procenty alkoholu
(viz fotorámeček dole). Právě
on je propagován plachetnicí
vynořující se z moře. „Rekla-
ma zobrazuje loď, která se vy-
nořuje z mořské hladiny, je
tedy fantazijní, nejde o zobra-

zení skutečné situace,“ argu-
mentuje Zdeněk Kovář,mluv-
čí Prazdroje. Loď podle něho
nikam nepluje, nenavádí tu-
díž k řízení lodi pod vlivem al-
koholu a reklama sama dbá
na zodpovědnou konzumaci
alkoholu. „Ve všech materiá-
lech klademe důraz na slovo
zakotvi (objev novinku, u kte-
ré zakotvíš), aby bylo zřejmé,
že pití alkoholu je možné až
po plavbě,“ vysvětluje Kovář.

Propagaci formou ochutná-
vek také podle něho Prazdroj
organizuje na bezpečných
místech. „Soustředíme se na
prostředí mimo bazény či
koupaliště, předcházíme si-
tuacím, které by byly spojené
s konzumací před plaváním
či jiným sportem,“ dodává Ko-
vář k dotazu ohledně „moř-
ské“ reklamy na alkoholový
drink.
Podobné prostředí i partu

mladých lidí využila ve své re-
klamě na sekt Ice také společ-
nost Bohemia Sekt. V ní zase
konzumuje šumivý nápoj par-
ta mladých na plovoucím ba-
rovém ostrůvku (je ve formě
ledové kry). Ani tento výrob-
ce nemá pochyby o podpraho-
vém sdělení, které by mělo
vybízet k pití alkoholu bě-
hem vodních radovánek.
„V žádném případě nenabá-
dá k neumírněné konzumaci
alkoholu u vody nebo ve
vodě. Bohemia Sekt klade
u všech kampaní na téma al-
koholu vysoké nároky a kam-
paně jsou důsledně expertně
posuzovány právními a me-
diálními odborníky,“ připo-
míná Martin Fousek, marke-
tingový ředitel staroplzenec-
kého výrobce sektů a vín.
Adiktologové jsou ale poně-

kud odlišného mínění.
„Zmého pohledu jsou tyto re-
klamy nevhodné, v tomto
ohledu jsou dobrá doporuče-
ní Světové zdravotnické orga-
nizace, která navrhují úplný
zákaz reklam v oblasti alko-
holu. U nás nefunguje regula-
ce reklamy na alkohol ideál-
ně a do prostoru se dostávají
nevhodná spojení alkoholu
jako pozitivního životního
stylu,“myslí si adiktolog Ben-
jamin Petruželka z 1. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlo-
vy Praha. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Cukrový pleťový peeling
s vitamínem C rozjasní pleť
a zanechá ji sametově hebkou.
Jemné složení s citrusovou
vůní odstraní odumřelé kožní
buňky a podpoří mikrocirkulaci
pokožky. Vhodný na obličej
a rty. Balea

cukrový
pleťový peeling
s vitamínem C
2 x 8 ml

2490
15,56 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 24,90Kč

Kč

Promile na vodě

50
Přibližně padesáti procentům
utonulých Čechů zjistí násled-
ně v krvi alkohol. Některé od-
hady hovoří až o 75 procen-
tech. Nešťastníci se utopili při
karambolech během splouvá-
ní řek, pod jezy, opilí spadli
do bazénu nebo při aktivi-
tách ve vodě v zahraničí. Ti,
kteří alkoholové radovánky
u vody přežili, končí leckdy
na kapačkách, případně doži-
votně upoutaní na lůžko. Po-
čty utonulých se pohybují roč-
ně mezi 200 a 250. Většina
utonulých jsou muži.

inzerce

Mládí a pití
Jiří Macháček (vlevo naho-
ře) coby tvář božkovského
rumu projíždí s přáteli na
plachetnici tažené městem
a míří do baru na rum. Jen-
že autoři reklamy zapo-
mněli, že ani v taženém ka-
ravanu, natož lodi, nesmě-
jí být za jízdy lidé. Fernet
(vpravo nahoře) a radován-
ky u vody, i to byla jedna
z božkovských reklam.
Vychlazený alkoholický
drink od Prazdroje
vychutnávají zvesela mladí
lidé na lodi (vlevo dole)
a staroplzenecký sekt roz-
dováděl mládež na plovou-
cím baru. 4x REPRO YOUTUBE

Alkoholové radovánky u vody
jsou v reklamách oblíbené
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Za záchranu historicky cen-
ných budov bojuje historička
Kateřina Bečková už od počát-
ku devadesátých let. Často
jsou to bitvy předem prohra-
né. Přehled mnohdy zbyteč-
ných demolic, které za tu
dobu hlavníměsto zažilo, při-
náší její nová kniha s všeříka-
jícím názvem Zbořeno.

Kniha se věnuje období
1990 až 2020. Které z bou-
rání se vás nejvíc emocio-
nálně dotklo?
Rozdělila bych ty emoce

na lítost a vztek. Líto mi bylo
například Špačkova domu
v Klimentské ulici, jehož de-
molice v roce 1993 mne při-
vedla mezi památkové akti-
visty, a vztek jsme měla při
marnémboji za záchranu tak-
zvaného Kozákova domu
na Václavském náměstí, a to
nejen kvůli aroganci stavební-
ka, ale hlavně kvůli ignoran-
ci památkových orgánů.

A příklad demolice, na kte-
rou jste časem přehodnoti-
la názor? Třeba kvůli kva-
litní architektuře, která
na pozemcích vznikla.
Spíš jde o bourání, s nímž

se člověk smíří, protože ne-
lze rozumně předpokládat,
že by se všechno mohlo za-
chovat. Mám na mysli napří-
klad zchátralé domy mimo
památková území nebo továr-
ny bez možného využití.

V úvodu knihy je návod
pro běžného občana, jak
postupovat, pokud se
v jeho okolí má bourat bu-
dova, která mu je milá. Za-
ujal mě bod: Zkusit pro zá-
chranu nadchnout samot-
néhomajitele nebo deve-
lopera. Zní to trochu ro-
manticky, naivně. Zažila
jste někdy, že by něco po-
dobného zafungovalo? Že
by si majitel řekl: Vidíte,
to mě nenapadlo, že je to
tak cenné, tak já to radši
opravím.
Nezažila. Majitele a develo-

pera, který chce bourat a sta-
vět z podnikatelských důvo-
dů, určitě nepřesvědčíme, ale
ten krok je důležitý minimál-
ně proto, aby si uvědomil, že
má protivníky, kteří s jeho
jednáním nesouhlasí a mají
pro to své jasné důvody.

Co nějaký příklad, kdy
developer změnil plány
kvůli masivnímu odporu
veřejnosti? Klidně
z jinéhoměsta...

V tuhle chvíli si vzpomí-
nám jen na jeden opravdu
ukázkový příklad, kdy alema-
jitelem nebyl developer ani
soukromník. To byla záchra-
na půvabné budovy nádraží
v Ústí nad Orlicí, kterou za-
chránil masivní odpor občan-
ské společnosti. Takové zázra-
ky se mohou stát, když je ob-
jekt v majetku města, státu
nebo polostátní firmy.

Na druhé misce vah je ale
argument majitelů: Budo-
vu jsme si koupili, není pa-
mátkově chráněná, tak si
ji přece můžeme v mezích
zákona přestavět podle
svého. A klidně i zbourat!
Není to zcela legitimní
úhel pohledu?
Soukromé vlastnictví je

omezeno veřejným zájmem.
Tedy zacházení s památkově
chráněnou budovou nebo bu-
dovou na památkově chráně-
némúzemímusí brát chtě ne-
chtě ohled na podmínky stát-
ní památkové péče. Největší
problémy v tomto ohledu na-
stávají, když jde o záměr de-
molice u budovy dosud ne-
chráněné, ale architektonic-
ky vysoce hodnotné.

Kniha začíná demolicí zmi-
ňovaného novobarokního
Špačkova domu v Petrské

čtvrti. Čistě teoreticky,
mohl by podobnou stavbu
majitel zbourat i v součas-
nosti, nebo to jde na vrub
divokým začátkům deva-
desátých let?
Bohužel musím říci, že na

současný rozhodující památ-
kový orgán, tedy odbor pa-
mátkové péče magistrátu,
bych nevsadila ani pětník. Ne-
dávná demolice Kozákova
domu byla totiž podobným
případem. Není to o době, je
to o lidech. S plnou odpověd-
ností mohu prohlásit, že způ-
sob, jakým se rozhoduje v Pra-
ze o památkách, o prostředí
historického středu města
a o světoznámém pražském
horizontu, v mnoha přípa-
dech nahrává spíše majite-
lům a developerům než pa-
mátkám a památkové péči
obecně.

Jste dlouholetou členkou
vedení Klubu za starou
Prahu. Co se mu za 121 let
existence podařilo zachrá-
nit?
Historie klubu je spíše his-

torií proher než vítězství.
Za konkrétní přínos v období
okolo první světové války po-
važujeme zásadní ovlivnění
urbanistického řešení zástav-
by pod Emauzy tak, aby ne-
utrpěl pohled na dominantu

kláštera s kostelem. Ale obec-
ně za největší přínos klubu
považuji jeho vliv na památ-
kové vědomí společnosti. Čas-
to vnáší do společenského
dialogumyšlenky, které si ofi-
ciální orgány nepřipouštějí
nebo dosud neuvědomují.

Máte větší páky na majite-
le než běžný občan?
Nemáme žádné páky na ni-

koho. Jsme ve stejné pozici
jako běžný občan. Jen snad
máme proti němu výhodu, že
názor pod hlavičkou Klubu
Za starou Prahu může získat
větší pozornost na rozhodují-
cích orgánech i v médiích.
Nicméně pozorujeme, jak
práva občana ve stavebním ří-
zení byla za poslední léta té-
měř totalitním způsobem zre-
dukována na nulu, jen s ma-
lou výjimkou přímých souse-
dů jako účastníků řízení.

Minulý měsíc se objevila
zpráva o chystané demoli-
ci vily stavitele Viktora Be-
neše na Smíchově. Jaký je
poslední vývoj?
Jde o velikou vilu v domi-

nantní poloze podobající se
malému zámečku v ulici Na
Výšince 15. Nevím o průběhu
víc, než zaznělo v nedávné re-
portáži České televize, totiž
že ministerstvo kultury zahá-

jilo řízení o prohlášení vily
památkou. To je velmi pozi-
tivní zpráva, protože v průbě-
hu řízenímusímajitel s budo-
vou zacházet tak, jako by už
památkou byla. Ale není vy-
hráno. Objekt není vůbec pa-
mátkově chráněn, ale je zdra-
vý, po rekonstrukci plně vy-
užitelný a architektonicky za-
jímavý. Přistoupit k takové-
mu domu primitivně kon-
zumním způsobem, tedy že
ho zbourám a využiji jeho po-
zemek pro lukrativnější no-
vostavbu, považuji za nekul-
turní a neetické.

Jsou aktuálně v Praze i dal-
ší budovy, které by si člo-
věk měl raději co nejrych-
leji oběhnout s fotoapará-
tem, protože za pár měsí-
ců už stát nemusí?
Nedaleko zmíněné vily je

v ulici Na Hřebenkách 41 ješ-
tě velmi hodnotná funkciona-
listická takzvaná Šeborova
vila z roku 1938 od světozná-
mého architekta Jacquesa
Groaga, žáka Adolfa Loose. Ta
je vyklizená, v majetku deve-
loperské společnosti, jež sta-
ví v sousedství. Nezadržitelně
chátrá a její osud je nejistý.
Jen s tím fotografováním to
bude špatné, protože hlavní
průčelí směřuje do nepřístup-
né zahrady. LIBOR HRUŠKA

Kateřina Bečková, historička, kurátorka a spisovatelka

Smíchovská vila stavitele Beneše zatím stojí. 2x MAFRAK zemi šla třeba bývalá tiskárna v Opletalově ulici. JAN BEČKA

„Demolice? Někdy člověk
cítí lítost, jindy vztek“
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Festival Ibérica, věnovaný
kultuře Španělska a Jižní
Ameriky, letos zavítá do
Brna, Prahy a také do Čech
pod Kosířem na Prostějov-
sku. Začíná zítra a potrvá do
29. srpna, nabídne koncerty,
filmové projekce, ale také
ochutnávky.
Festival začne v pražském

Jazz Docku vystoupením chil-
ského dua Emilia y Pablo, kte-
ré spojuje latinskoamerický
folklor, flamenco a scénické

umění. Od zítra si také mo-
hou zájemci prohlédnout
v Brně v pasáži Alfa interak-
tivní výstavu Unibirds. Její au-
tory inspirovalo bohatství ko-
lumbijské přírody.
Na brněnském hradě Špil-

berk se 20. srpna uskuteční
galakoncert za účasti špičko-
vých flamencových interpre-
tů v čele s tanečnicí Moreno.
Pro hlavní hvězdu festivalu
to bude vůbec její první vy-
stoupení v Česku.

Kolumbijská kultura je za-
stoupená v přehlídce hispán-
ské kinematografie v brněn-
ském kině Art, kde se filmoví
fanoušci dočkají pěti kolum-
bijských filmů. Do hudební
části programu zařadili pořa-
datelé kolumbijsko-rakouské
duo Das Kollektiv, které mísí
zvuk akordeonu a flétny. Pro
zájemce jsou připraveny
i tvůrčí dílny flamencového
tance, tanga, salsy či flamen-
cové kytary. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Obsahuje více než 90 % složek
přírodního původu a slučuje tři
produkty v jednom: čistění pleti,
odličovač make-upu a pleťovou
vodu. Složení s micelami šetrně
odstraňuje make-up a přebytečný
maz. Vhodná i pro nositele
kontaktních čoček. Balea

micelární pleťová
voda 3v1
růže
400 ml

7490
18,73 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 05.11.2020 74,90Kč

Kč
Braník
Kapela Gaia Mesiah vy-
stoupí zítra v rámci Lucer-
na Music Bar Open Air
v Braníku v Praze. Kon-
certní areál celé léto stojí
hned vedle historické bu-
dovy Branických Ledá-
ren. Na programu jsou
v srpnu ještě třeba kon-
certy rapera Ektora či ka-
pely Michala Hrůzy. MAFRA

Těšit se můžete
nejen na filmy.

Konec prázdnin bude v Lito-
měřicích plný filmových zá-
žitků. Barvy, sny a fantazie –
to je podtitul tradičního Fil-
mového festivalu Litoměřice,
který se letos odehraje od
27. do 29. srpna.
Slavnostní zahájení obsta-

rá filmMarťanské lodě režisé-
ra Jana Foukala. Na projekci
bude osobně přítomný reži-
sér a další hosté z řad tvůrců
filmu. První den festivalu se

ve foyer kina Máj odehraje
také vernisáž výstavy Jarmil
in India grafika a umělceMar-
ka Rubce, který z Litoměřic
pochází a jemuž vyšla v letoš-
ním roce nová komiksová
kniha s postavou opičáka Jar-
mila v hlavní roli.
Na programu festivalu jsou

snímky, které nelze běžně
spatřit na velkém plátně: Sta-
rý dům uprostřed Madridu
Carlose Saury, Běda mi! Jea-
na-Luca Godarda, Poslední ve-
čery na zemi ve formátu 3D
či Černá kočka, bílý kocour
Emira Kusturici. „Během ví-
kendu přivítáme i celou řadu

hostů. Festival otevře projek-
ce filmu Jana Bubeníčka a De-
nisy Grimmové Myši patří do
nebe, který osobně přijedou
jeho tvůrci do Litoměřic před-
stavit. Jeho distribuční pre-
miéra je naplánována až na
začátek října 2021, proto
mají diváci příležitost spatřit
tento snímek s předstihem,“
zve na akci ředitelka festiva-
lu Hana Galiová.
Kromě kina Máj se Filmový

festival Litoměřice odehraje
tradičně i v litoměřickém let-
ním kině. Zde bude první fes-
tivalový večer patřit krátkým
filmům studentů FAMU,

z nichž některé přijedou
představit sami tvůrci.
Neméně zajímavý program

je nachystán také na sobotu.
„V kině Máj uvedeme vítěze
několika ocenění – doku-
ment Nová šichta. Po jeho
projekci bude následovat dis-
kuze s tvůrci – režisérem Jin-
dřichem Andršem a střiha-
čem Lukášem Janičíkem, kte-
rý je zároveň dramaturgem,“
láká Galiová a dodává: „Festi-
val zakončí projekce snímku
Na křídlech slávy režiséra
Otakara Votočka, který film
přijede do Litoměřic také
osobně uvést.“

Na programu jemnoho dal-
ších snímků – celovečerních
filmů, dokumentů, animova-
ných a krátkých filmů rezo-
nujících s tématem festivalu,
které organizátoři promít-
nou na několika projekčních
místech. Kromě kina Máj
a letního kina na Střeleckém
ostrově mohou návštěvníci
festivalu přijít také do di-
vadélka Minimax či knihov-
ny K. H. Máchy. „Myslíme i na
hudební složku, v letním
kině na Střeleckém ostrově
zahraje v sobotu 28. srpna
PragoUnion s kapelou,“ dodá-
vá Galiová. MET

Indická kinematografie
Festival filmů s temnou atmosférou uvede na hradu Čes-
ký Šternberk pět desítek projekcí. Noir Film Festival se
sem přesunul po několika letech, kdy se konal na hradu
Křivoklát. Program, který začíná dnes a potrvá do nedě-
le, divákům představí vedle tuzemské produkce i snímky
z USA i perly indické kinematografie. NOIR FILM FESTIVAL

Tanečnice. María Moreno
poprvé vystoupí v Česku

Krátce

Městečko ve
Varech bude
Levné ubytování na letoš-
ním 55. Mezinárodním
filmovém festivalu Karlo-
vy Vary bude omezenější
než v minulých letech.
Své služby letos nenabíd-
nou dva hostely v centru
města, které zejména
mladší návštěvníci festi-
valu hojně využívali.
Fungovat ale bude tradič-
ní stanové městečko
v areálu Rolava.

Výstava Hlína
v rukou ženy
Multižánrový festival
Bezručova Opava letos
zahájí výstava Hlína v ru-
kou ženy sochařky Zde-
ny Fibichové. Součástí
programu zahajovacího
dne bude i koncert zpě-
vačky Ewy Farné na Dol-
ním náměstí. Tématem
letošního ročníku je Síla
ženy. Bezručova Opava
se uskuteční od 1. září
do 4. října. ČTK

Festival láká na Marťanské lodě

inzerce
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Slavní animovaní
záchranáři zamíří
od zítřka do kin.

Tlapkovou patrolu čeká prv-
ní filmové dobrodružství.
A bude to pořádná jízda,
ostatně co jiného bystemohli
od téhle party čekat.
Tlapková patrola patří

k největším fenoménům sou-
časnosti. Psí záchranáře, kte-
ří umějí létat s letadlem (kří-
ženkyně Skye), hasit požáry
(dalmatin Marshall), strážit
zákon (německý ovčák
Chase) a dělat spoustu dal-
ších užitečných věcí (ostatní
čtyřnozí chlupáči), milují
děti po celém světě. Stejno-
jmenný televizní seriál láme
rekordy ve sledovanosti stej-
ně jako v prodeji hraček. Bylo
jen otázkou času, než odváž-
ná štěňata zvednou laťku a vy-
dají se do kina za dosud nej-
větším dobrodružstvím.

Jít do akce je přiměje Hum-
dinger, špatností skrz naskrz
prolezlý tlusťoch, který se
právě stal starostou Adventu-
re City. Kromě toho, že nemá
rád psy, nesnáší ani ošklivé
počasí a má přístroj, který
mu má pomoci k tomu, aby
nebe nad Adventure City
bylo naprosto bez mráčku.
Jenže každý, kdo si takhle

hraje na „pánaboha“, musí
počítat s tím, že se to může
nepěkně zvrtnout. Ale Hum-
dinger s tím nepočítá a kvůli

tomu se všichni obyvatelé
města ocitnou ve velikém ne-
bezpečí. Tlapková patrola je
naštěstí připravená kdykoliv
vyrazit i na tu nejnebezpeč-
nější misi a zachránit i to, co
se na první pohled zachránit
nedá. Film režíroval Cal Brun-
ker, který se podílel také na
scénáři.
V českém znění uslyší děti

i jejich rodiče třeba Ivanu Ko-
rolovou, Pavla Tesaře, Marti-
na Trnavského, Libora Terše
nebo Filipa Švarce. MET

Kytarový mág
To, že Florida rodí pr-
votřídní nejen bluesové
kytaristy, dokáže 13. září
v pražském Lucerna Mu-
sic Baru přední zástupce
tamější hudební scény Da-
mon Fowler. Kytarista,
zpěvák a výrazný sklada-
tel ovládá brilantně hru
nejen na tradiční typy ky-
tar, tedy akustickou
a elektrickou, ale netypic-
ké, jako je lap steel kytara
či dobro. Vstupenky jsou
k dostání v síti GoOut.

Výstava Podhajské
Veselé barvy, radost ze ži-
vota, moderní eleganci,
smysl pro humor i dotek
vídeňské secese. To vše na-
jdeme v tvorbě Minky Pod-
hajské (1881 až 1963), po-
zoruhodné ženy, malířky,
výtvarnice a designérky,
od jejíhož narození uply-
ne letos 140 let. Dosud
největší výstavu této au-
torky pořádá od 10. září
do 10. října galerie a aukč-
ní síň Arthouse Hejtmá-
nek v Praze Bubenči. MET

Brod 1995
Už tuto sobotu otevře své
brány festival Brod 1995
a opět láká na pestrý
koktejl nejrůznějších žán-
rů. Jednodenní festival na-
bídne legendární Tři sest-
ry, esenciální český hiphop
v podání PSH či Vypsanou
fiXu (na snímku). Velmi
vzácným festivalovým hos-
tem bude Marie Rottrová,
která na podzim oslaví ne-
uvěřitelnou osmdesátku.
Vstupenky jsou v předpro-
deji pouze do pátku
20. srpna v síti GoOut. MET

Skye a Chase CINEMART

Víkend plný zábavy

Na snímek Tlapková patrola
ve filmu se můžete vydat ten-
to víkend třeba do pražského
Centra Černý Most.

● V sobotu i v neděli zde bude
od 10 do 18 hodin připraven
bohatý doprovodný pro-
gram včetně soutěží, dárků
či slev na produkty k filmu.

JIŘÍ STRÁNSKÝ
Zdivočelá země

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Letec Antonín Maděra
ve slavném románu

inzerce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Krátce

Tlapková patrola
bude také ve filmu

ONDŘEJ PÝCHA
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Ženy v Afghánistá-
nu se obávají strikt-
ního Tálibánu.

Islamisté z hnutí Tálibán vče-
ra vyhlásili všeobecnou amne-
stii pro všechny státní úřední-
ky. „Vyzýváme vás, vraťte se
do práce,“ uvedl včera Suhajl
Šahín pro státní televizi. Rov-
něž požádal ženy, aby se podí-
lely na chodu státu. Tento
apel ovšem naráží na realitu
zdokumentovanou britským
listem The Guardian.
V Kandaháru na jihu země

tálibánští bojovníci v pondělí
vyhodili zaměstnankyně ban-
ky a nařídili jim, ať do práce
pošlou své mužské příbuzné.
Další afghánské ženy uvedly,
že přišly o své sny a netuší, co
nastane. Jednou z nich je vy-
sokoškolačka, jež si nepřála
zveřejnit své jméno. Když mí-
řila na přednášku na kábul-
ské univerzitě, z kolejí proti
ní vyběhla skupina žen. „Pta-
la jsem se, co se děje. Jedna
z nich mi řekla, že je policie
evakuuje, protože Tálibán
zbije každou ženu, která ne-
bude zahalená do tradiční
burky,“ uvedla studentka.
Ačkoli Tálibán zatím vyja-

dřuje jistou vstřícnost i vůči
ženám, jak uvedla studentka,
v zemi tomu věří málokdo.
„Chtěly jsme se dostat domů,
ale nemohly jsme použít ve-
řejnou dopravu, protože řidi-
či nechtěli převzít zodpověd-
nost za to, že převáží ženu
bez mužského doprovodu,“
říká vysokošlolačka.
„Kolem stojící muži si z nás

začali dělat legraci a smáli se
naší hrůze. Říkali nám, ať si
jdeme zahalit tváře, že jsou
to poslední dny, kdymůžeme
samy chodit po ulici,“ popsa-
la jiná obyvatelka Kábulu,
pětadvacetiletá Afia. „Jeden
na nás zavolal, že si jednoho

dne vezme hned čtyři z nás,“
popsala pro The Guardian.
Mnohé z žen si ze strachu

zamířily koupit burku. „Dří-
ve pocházela většina našich
zákaznic z provincií, nyní
sem chodí ženy z města,“ líčí
Aref, jenž provozuje obchod
s textilním zbožím na tržišti
v Kábulu.
Společně se strachem na-

rostla i cena. „Loni burka stá-
la 200 afghání, 53 korun,
nyní je prodávají za dva až tři
tisíce afghání, až 800 korun,“
líčí Aaila, která si pro oděv za-
šla krátce před příchodem

povstalců. Ačkoli řada žen se
je po roce 2001 rozhodla no-
sit dál, mnohé je radostně
zahodily.
Během vlády Tálibánu v le-

tech 1996 až 2001 dívky
nesměly navštěvovat školy
a ženy nemohly pracovat. Na
veřejnosti musely chodit za-
halené a smužskýmdoprovo-
dem. Ženy, které pravidla po-
rušily, někdy čelily veřejné-
mu ponižování a bití nábo-
ženskou policií, jež jednala
v souladu s radikálním výkla-
dem islámského práva
šaría. HAL a iDNES.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Ideální každodenní odměna pro
vašeho psa, která současně pečuje
o jeho chrup. Tyčinky také pomáhají
předcházet problémům se zubním
plakem a dásněmi.

Dein Bestes
dentální tyčinky
pro psy
7 ks

1790
2,56 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 17,90Kč

Kč

inzerce

Krásný věk
Éra Billa Clintona v Bílém
domě v letech 1993 až
2001 se vyznačovala ekono-
mickou prosperitou i skan-
dály. Sexuální aféra s Moni-
kou Lewinskou málem
jeho kariéru pohřbila.
Clinton, který 19. srpna
oslaví pětasedmdesátiny,
i po odchodu z funkce zů-
stal v kontaktu s politikou.
V roce 2016 se podílel na
kampani své ženy Hillary,
ta byla demokratickou sou-
peřkou Donalda Trumpa.
Nyní Clinton propaguje
očkování proti covidu. ČTK

Nový Zéland vstupuje do ně-
kolikadenní celostátní karan-
tény poté, co se v největším
městě Aucklandu prokázal je-
diný případ nákazy koronavi-
rem. Oznámila to tamní pre-
miérka Jacinda Ardernová.
Nakažený 58letý No-

vozélanďan žije v Aucklandu
a navštívil nedaleký Coro-
mandel. Tato města proto
čeká sedmidenní uzávěra, ve
zbytku země opatření potrva-
jí tři dny. Podle Ardernové
úřady předpokládají, že se
muž infikoval variantou del-

ta, potvrzeno to však zatím
nemají.
Uzávěra vstoupila v plat-

nost včera před půlnocí míst-
ního času, lidé při ní musí zů-
stat doma a vyhýbat se kon-
taktu s ostatními. Většina lidí
může domov opustit jen
v nutných případech.
Nový Zéland dosud v porov-

nání s jinými zeměmi epide-
mii úspěšně čelil, poslední ší-
ření zaznamenal v únoru le-
tošního roku. Od počátku epi-
demie zde s koronavirem ze-
mřelo 26 lidí. ČTK

Krátce

Zase tornádo
Německou obec
Grossheide ve spolkové
zemi Dolní Sasko zasáh-
lo v pondělí večer při sil-
né bouřce tornádo. Jed-
nalo se o středně silné
tornádo třídy F2, při
němž vítr dosahuje
rychlosti 180 až 250 kilo-
metrů za hodinu. Vír
byl široký až sto metrů.
Podle hasičů tornádo po-
škodilo asi 50 domů,
některé jsou nyní neoby-
vatelné. Zraněn nebyl
nikdo.

Injekce do třetice
Srbsko včera začalo očko-
vat třetí dávkou covido-
vé vakcíny. Přednostně
bude posilující dávka na-
bídnuta starším lidem,
osobám se sníženou imu-
nitou, zdravotnickým
pracovníkům a lidem,
kteří často cestují. Země
se nachází na prahu
nové vlny epidemie,
plně naočkováno je
40 procent populace. ČTK

Afghánka v burce MAFRA

Burky závratně podražily

Jediný nakažený. Země
přikročila k lockdownu

MAFRA
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Sedmiletý Vladi-
mir Kameněv ze
sibiřského Kras-
nojarsku natočil
srdceryvné video.

Ve videozáznamu, který zve-
řejnila lokální televize TVK,
si prvňáček Vladimir postěžo-
val, že kvůli špatné kvalitě
vzduchu mu maminka nedo-
volí, aby si hrál s kamarády
venku. „Prosím vás, pane pre-
zidente Putine, abyste osob-
ně převzal kontrolu nad eko-
logickou situací v Krasno-
jarsku,“ vyzval hlavu země
školáček.
Na záznamu stojí v košili

a kravatě na kraji polní cesty,
mluví rozvážně a dělá dlouhé

pomlky. „Nemáme co
dýchat, prosím, chceme žít,“
vzkázal hoch z Krasnojarsku.
Vladimirovi rodiče upřesni-

li, že jejich syn se rozhodl
výzvu natočit sám. Stalo se
tak poté, co mu jeho matka
zakázala jít na dvorek kvůli

všudypřítomnému štiplavé-
mu kouři. Když se syn rodičů
zeptal, co má místo toho dě-
lat, matka mu z legrace na-
vrhla, aby natočil video pro
Putina. Hoch ji ale vzal za slo-
vo. Ruská prezidentská kan-
celář se zatím k chlapcově vý-
zvě nevyjádřila, uvedl zpravo-
dajský server Meduza.
Požáry sužují ruské lesy

každý rok, v posledních le-
tech jsou však intenzivnější.
Za rostoucím počtem požárů
stojí zpravidla teplé počasí,
které mnozí vědci připisují
klimatickým změnám, a také
nedodržování bezpečnost-
ních pravidel, napsala dříve
tisková agentura AP.
Do Krasnojarského kraje

dorazil začátkem srpna kouř
ze sousedního Jakutska, kde
lesy hoří již několik
měsíců. ČTK

Firma Blue Origin, kterou
vlastní Jeff Bezos, žaluje ame-
rickou vesmírnou agenturu
NASA kvůli svému vyřazení
z tendru na stavbu lunárního
modulu a rozhodnutí agentu-
ry uzavřít smlouvu v hodnotě
2,9 miliardy dolarů, 62,6 mi-
liardy korun, výhradně s fir-
mou Elona Muska SpaceX.
Bezos, bývalý šéf společnos-

ti Amazon, považuje smlou-

vu za nespravedlivou, infor-
movala včera stanice BBC.
NASA si v dubnu pro kon-

strukci obytného lunárního
modulu v rámci programuAr-
temis vybrala SpaceX, ale po-
dle Blue Origin byly nabídky
natolik srovnatelné, že měla
agentura zadat zakázku více
firmám. Několik neúspěš-
ných účastníků tendru se již
dříve obrátilo na Vládní kon-

trolní úřad (GAO), ten ale stíž-
nost zamítl. NASA měla po-
dle GAO naprosté právo vy-
brat „více vítězů tendru, jed-
noho vítěze nebo žádného“.
V době vyhlášení výsledků

tendru šéfka programu Ka-
thy Luedersová připustila, že
současný rozpočet vesmírné
agentury jí brání ve výběru
dvou společností. Stalo se tak
poté, co americký Kongres

agentuře poskytl jen 850mili-
onů dolarů, 18,4 miliardy ko-
run, místo požadovaných 3,3
miliardy dolarů, 71,2 miliar-
dy korun, připomíná BBC.
ProgramArtemis je zaměře-

ný na průzkum a využití zdro-
jů ve vesmíru, včetně Měsíce
a v budoucnu i Marsu. Má am-
bici dostat Američany opět na
povrch Měsíce, kde byli napo-
sledy v roce 1972. ČTK

Melouch v teple tramvaje?
Zvýšený počet kurýrních vozů v ulicích přiměl vídeňský
dopravní podnik, aby si položil otázku, zda by bylo mož-
né využít cestující v MHD, konkrétně v tramvajích, jako
kurýry. Výhodou je rozsáhlá existující každodenní síť spo-
jení průměrně s půlmilionem pasažérů. Právě tato mobili-
ta by se podle nápadu dala optimálně spojit s ekologic-
kým doručováním balíčků. Podle odhadů by cestující –
kurýři mohli ušetřit kolem 20 procent skleníkových ply-
nů, které vznikají při doručování zásilek. Pilotní provoz
by mohl proběhnout nejdříve od jara 2022. HAL

Vladimir Putin AP

Více na www.jobdnes.cz/detail/2CJLON

ÚSTAV HEMATOLOGIE A
KREVNÍ TRANSFUZE

ÚHKT Praha přijme hlavní účetní Požadujeme: -
Znalost účetnictví příspěvkové organizace - Zkušenosti
s tvorbou účetních výkazů, výkazů v systému MÚZO -
Zkušenosti ze zdravotnictví a s Helios Green výhodou
Vaclava.hlavackova@uhkt.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/J685FF
Drážní úřad

Vedoucí oddělení pevných elektrických
zařízení. DÚ hledá pro zabezpečení činností odd.
pevných elektrických zařízení, zejména ověřování
typové způsobilosti určených zařízení, absolventa VŠ
technického nebo dopravního zaměření. E-mail:
vyberova_rizeni@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/OQADSD
Státní pozemkový úřad

Referent Oddělení rozpočtu a příjmových
operací, SŠ, praxe v účetnictví výhodou, znalost zák.
563/1991 Sb. o účetnictví a vyhlášky 410/2009 Sb.,
kterou se provádějí některá ustanovení zák. 563/1991
Sb., MS Office, MS Dynamics NAV. E-mail:
v.skerikova@spucr.cz

Strojírenství

Více na www.jobdnes.cz

Mistr ve výrobě (Přerov)

HLEDÁME PLCČKAŘE NAPŘÍČ REPUBLIKOU :) (37.-52.000 Kč)

PROJEKTANT VE STROJÍRENSTVÍ (38-43.000 Kč)

Dělník elektromontáže

OBSLUHA montážní linky

Putine, uhas
prosím Sibiř!

Hvězdné hádky. NASA čelí BezosoviČíslo dne

69
Ve věku 69 let zemřel japon-
ský milovník skládaček a ré-
busů Maki Kadži, který zpopu-
larizoval hru sudoku. S původ-
ním konceptem této populár-
ní hry přišel již v 18. století
slavný švýcarský matematik
Leonhard Euler, který výtvor
nazval latinské čtverce.

WIENER LINIEN/HELMER MANFRED

inzerce



Venosil konopné mazání s chladivým efektem poskytuje okamžitou úlevu
a osvěžení pro nohy bez otoků, křečových žil, metliček nebo pocitů těžkosti.
Venosil obsahuje unikátní kombinaci konopného oleje a jedle sibiřské doplně-
nou o rutin, kostival, arniku, fenykl, řepík, mátu a měsíček. Dlouhodobá péče
a jemná masáž nohouVenosilem přispívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu
stavu dolních končetin.

NOHY JAKO KONVE? SKONCUJTE S OTOKY KONOPÍM!

CO DOPORUČUJÍ LÉKÁRNÍCI?

Trápí vás otoky a pocit
těžkých dolních končetin?
Máte dojem, že nosíte na
nohou konve a vaše lýtka
hyzdí křečové žíly? Skon-
cujte s problémy konopím!

Těhotenství je pro pokožku velmi náročné období. Kůže se
napíná a zvětšuje tak, že může dojít k popraskání její svrchní
části a vzniku strií. Důležitá je především prevence!

Jako zaručený pomocník zaměřený na problematiku strií se maminkám
výborně osvědčil tělový krém Elasti-Q® Exclusive. Je určen hlavně pro
těhotné a kojící ženy, ale doporučuje se používat i po porodu, kdy napo-
máhá odstranit strie již vzniklé. Přípravek obsahuje kombinaci elastinu,
D-panthenolu, kyseliny hyaluronové a vitaminu E, která kůži nejen chrání,
ale napomáhá také její hydrataci a pruž ti
Elasti-Q® Exclusive krém je oboh
o účinné látky pupečník a kozine
ník regeneruje, zklidňuje a vyhlazuje kůž
zase zvyšuje pevnost pokožky.

NEDEJTE STRIÍM ŠANCI!

Únava, stres a hodiny strávené za monitorem
počítače jsou nejčastější příčiny způsobující
únavu očí. Kůže pod očima se stává citlivou,
začíná natékat a pozvolna se vytváří nevzhled-
ně zbarvené kruhy.

Bojujte s kruhy pod očima a vyzkoušejte
OCUTEIN® SENSIGEL - hydratační oční gel s oka-
mžitým osvěžujícím a zpevňujícím účinkem pro pokožku
v oblasti očí. V jeho složení naleznete kombinaci kyse-
liny hyaluronové a elastinu, která pokožku regeneruje,
hydratuje a rovněž zabraňuje vzniku mimických vrásek.
Složení přípravku je cíleně doplněno o přírodní kofein
stimulující výživu pokožky a světlík lékařský. Ten nejenže
zasaženou oblast čistí a zklidňuje, ale také má blaho-
dárný vliv na odstranění kruhů a otoků v oblasti očí.

NA KRUHY
A UNAVENÉ OČI
POHODLNĚ A BEZ
OKUREK

Komerční sdělení

Díky chladivému roll-on
aplikátoru poskytuje
OCUTEIN® SENSIGEL
pokožce okamžitou úlevu.

NECHTE VLASY
ROZKVÉST
Trpí vaše kštice zvýšeným vypadá-
váním a řídnutím? Jsou vaše vlasy
oslabené, poškozené a bez objemu?
Nechte je znovu rozkvést s šampo-
nem Vlasové hnojivo!

Vlasové hnojivo šampon s kofeinem
a komplexem HustoplexTM účinně redukuje
vypadávání vlasů, jejich řídnutí a poškození
vnějšími vlivy, škodlivinami či náročným sty-
lingem. Unikátní složení s kofeinem, kopřivou,
zeleným čajem a silymarinem navíc podporuje
růst nových vlasů, zvyšuje odolnost vlasových
buněk a pomáhá vytvářet objem, lesk a sílu
vlasů. Vyzkoušet můžete takéVlasové hnojivo
ve formě tablet nebo bezoplachového séra.

.

žnosti.
hacen také
ec. Pupeč-
ži, kozinec

e formě tablet nebo bezoplachového séra.

HUSTÉ SLOŽENÍ,
HUSTÝ VÝSLEDEK

OD HLAVY AŽ K PATĚ.
ZDRAVÍ
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Počasí

„Tady už
snad zákaz

mečení zrušili.“
VÁCLAV HOHOMAS

Facebook
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Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. část klasu
2. cestovní zavazadlo
3. pneumatika (slang)
4. v této chvíli

5. tajenka
6. týkající se elfa
7. cosi

8. tažná zvířata
9. fotografický

snímek
(hovor.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Zavolejte porodní se-
střičky IX (7/8)

17.05 Svědectví
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (10/26)
21.00 Ztracená brána (3/3)
22.15 Hercule Poirot
23.05 Případy detektivaMurdo-

cha XII
23.55 AZ-kvíz
00.20 Malá farma
00.45 Kuchařská pohotovost
01.10 Přes nový práh
01.30 Bydlení je hra

16.30 Apokalypsa – Hitler (1/2)
17.25 Piti piti pa
18.45 Kamera na cestách:

Oregon, Divoký západ
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Králova zahradnice
22.00 Jaguár
23.45 Gomora IV (9/12)
00.30 Střední Evropa je svobodná
01.25 Nevlídná planeta (4/6)
02.10 Bohové a proroci
02.40 Josef a jeho bratři
02.55 Věříte médiím?
03.25 Před půlnocí
03.55 Lidské osudy
04.20 Věra Janoušková,

sochařka

16.00 Můj přítel Monk V (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4088)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.40 Comeback
22.10 Comeback
22.45 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(22)

23.40 Můj přítel Monk V (3, 4)
01.30 Odložené případy III (16)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(22)

03.05 Na lovu

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Polda (8)

Hvězda nad Prahou. Detektivní
seriál (ČR, 2016)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.50 Komisař Rex V (3)

Smrtící tajemství. Krimiseriál
(N/Rak., 1999)

01.50 Jake a Tlusťoch (3)
Znovu se vrátí šťastné dny.
Krimiseriál (USA, 1987-1992)

02.55 Policie Hamburk VII (4)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Tmax street party
16.00 Óčko hity
18.00 #Naóčkujsehudbou
18.15 Óčko hity
19.00 VIP desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
21.45 Užít Česko
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt
1.00 Just one night
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Děti, které sedí
celé dopoledne
ve škole, se potře-
bují během této
doby posilnit.
Mnohé ani nesnída-
jí, svačina je tedy
velmi důležitá i pro-
to, aby dítě do obě-
da nehladovělo.

Jak by měla zdravá svačina
vypadat? Rohlík s paštikou
nebo chleba s taveným sýrem
jsou sice jednoduché na pří-
pravu, ale pro školáka to
není úplně ideální jídlo. A po-
dobné je to i s tím, když dáte
dítěti peníze, ať si něco kou-
pí. Přijde pak do školy se slad-
kým pečivem, obloženou
bagetou či sladkou limonádou
nebo si „potají“ koupí bram-
bůrky a energetický nápoj.

To ale není vhodné jídlo
ani pro dospělého, natož pro
dítě. Nedodá mu živiny ani
energii na dlouhou dobu.

Správná a vyvážená svačina
by měla obsahovat dostatek
komplexních sacharidů, bíl-
kovin, kvalitní tuky a zeleni-
nu nebo ovoce.
Při volbě svačiny obecně

platí, že by měla být dobře
stravitelná a neměla by „za-
plácnout“ a utlumit.
„Snažte se jíst tak, abyste

tělu dodali v optimálním po-
měru všechny živiny včetně
sacharidů, protože i když je
v současném světě výživy sa-
charidůmpřisuzováno tloust-
nutí, v naší stravě jsou nena-
hraditelné. Jejich konzumace
v rozumné míře vám dodá
energii pro provozování nej-
různějších aktivit,“ říká Mi-
chaela Ryglová, odborná
garantka výživy za společ-
nost Bonavita.

Jablka nakrájejte!
Složení svačin bude jiné

pro prvňáčka a jiné pro
teenagera. „Malé děti uvítají
kreativnější zpracování, na-
příklad domácí celozrnné su-
šenky a k tomu jogurt. Pro
děti je lepší ovoce nebo zele-
ninu nakrájet na menší kous-
ky, protože málokteré dítě

samo sáhne po celém jablku.
Pokud bude nakrájené, snědí
toho více a tím doplní vitami-
ny a vlákninu, která podpo-
ruje trávení a následné vy-
prazdňování,“ radí Monika
Bartolomějová ze společnosti
Nutriadapt.

Ovoce a zeleninu!
Starším dětemmůžete udě-

lat celozrnné sendviče se šun-
kou, sýrem, pomazánkou
z tvarohu nebo ricotty
a k tomu přidat kousek zele-
niny – salátu, okurky, rajčete
nebo mrkve. Další vhodnou
variantou jsou třeba zapeče-
né toasty z celozrnného chle-
ba. Určitě i velké dítě uvítá
jednou do týdne sladkou sva-
činu – například v podobě
mrkvové bábovky. A nezapo-
mínejte na pravidelný přísun
ovoce a zeleniny.
Také je potřeba počítat

s tím, že některé děti chodí
na oběd až kolem 13.30 ho-
din, proto je dobré zabalit ješ-
tě jednu malou svačinu v po-
době ovoce, zeleniny, jogur-
tu, oříšku nebo domácích
müsli tyčinek.
Můžete být ale daleko krea-

tivnější a svému školákovi
nebo školačce připravit do
svačinové krabičky například
domácí ovesné sušenky, celo-
zrnné muffiny s jablky nebo
třeba sendvič s avokádem.
Pro děti je důležitý i pitný

režim, který podporuje kon-
centraci při vyučování i při
sportovních aktivitách odpo-
ledne. Nejlepší je naučit děti
na obyčejnou vodu. „V přípa-
dě, že dítě vodu nepije,může-
temu do ní přidat trochu kva-
litní, nejlépe domácí, šťávy.
Nebo třeba připravit ráno čaj
s medem a citronem a ten
mu nalít studený do lahve.
Snažte se podíl slazení po-
stupně snižovat, až dítě odna-
učíte na sladké nápoje úpl-
ně,“ doporučuje Monika Bar-
tolomějová.

A pití?
Doporučené denní množ-

ství tekutin u dětí od sedmi
do patnácti let odpovídá
množství 1500 ml a dalších
20 ml na každý kilogram nad
20 kg tělesné váhy. U osob
starších 15 let je optimální
pitný režim okolo 300 ml na
10 kg hmotnosti. KAM

www.c-a.com

Udržitelnější styly pro každé
dobrodružství od 275Kč*

*Nabídka platí od 26.08.2021 ve všech prodejnách C&A do vyčerpání zásob.

Co ano, co ne

Praktický přehled doporuče-
ných a nevhodných svačin.

● NE
– Sušenky, sladkosti, jako
jsou bonbony či mléčná čo-
koláda, slané krekry všech
druhů, hot-dogy, donuty,
koblihy, hranolky, hambur-
gery, limonády s tonizující-
mi látkami (kofein, chinin)
a další výrobky s obsahem
kofeinu
– Slazené cereální směsi
– Levné uzeniny s nízkým
obsahem masa

● ANO
– Celozrnné pečivo s poma-
zánkou z čerstvého měkké-
ho sýra – lučina, žervé, ricot-
ta, kozí tvaroh a zelenina
– Zelenina s dipem nebo
pomazánka, samostatně
nebo s pečivem
– Ořechy v kombinaci se
sušeným, nesířeným a ne-
doslazovaným ovocem
– Zakysané mléčné produkty
– Domácí müsli

inzerce

Svačiny. Zdravě, a přesto chutně
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Herečka Anna Polívková: „Já bych ráda dál žila život, jak žiju, protože mě to moc baví. Zároveň bych chtěla umět (tajenka).“

Tajenka:přijmoutzměny,copřijdou

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK

inzerce

„Data na týden“ lze aktivovat do
31. 8. 2021 pouze v mobilní aplikaci
MOBIL.CZ. Více informací o akci a dalších
výhodách předplacené karty
na www.mobil.cz

Neomezená rychlá
data na
týden! JEN

79 Kč



Akce platí ve všech prodejnách Albert od 4. 8. do 21. 9. 2021 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/pohadky nebo u informací prodejen.

ROZŠIŘTE
SVOU SBÍRKU

KNÍŽEK

O 7 POHÁDEK

SBÍREJTE
BODY

RYCHLEJI
V APLIKACI

SBÍREJTE BODY NA

ESKÉ POHÁDKY
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Proč pro sledování oblíbené-
ho obsahu nevyužít prázd-
nou plochu, kterou máte
k dispozici? Volná zeď? Pro-
mítání na stěnu domu? Pro
dataprojektor Epson nepřed-
stavují tyto aktivity žádný
problém. A pokud takovou
plochu pro promítání nemá-
te k dispozici, nevadí. Při kou-
pi dataprojektoru Epson zís-
káte navíc projekční plátno
zdarma.
Projektor EB-FH52 je doko-

nalý partner pro bezdrátové
projekce – zvládne jakékoli
profesionální nasazení a ja-

koukoli situaci. Dokáže doko-
nale zprostředkovat čisté
a jasné prezentace a video-
projekce.
Stylový design udělá ten

správný dojem v jakémkoli
pracovním prostředí a zobra-
zení v rozlišení Full HD s vyso-
kým jasem 4000 lumenů po-
skytne nepřekonatelnou vidi-
telnost jakéhokoli obsahu.
Skvělý výkon ale není na
úkor spolehlivosti.
Spolehlivá technologie

3LCD snižuje nutné zásahy
a údržbu na absolutní mini-
mum – díky tomu se můžete

po dlouhé roky těšit z vysoce
kvalitních a nepřerušova-
ných mítinků. Něco je rychlé

a něco je rychlé jako
EB-FH52. Vysoká obnovovací
frekvence 240 Hz zajišťujemi-

mořádně plynulý obraz i při
těch nejrychlejších scénách.
Užívejte si neuvěřitelně ostrý
a jasný obraz, ve kterém vy-
niknou i ty nejdrobnější de-
taily, na projekční ploše šká-
lovatelné až do velikosti
300 palců.
Prvotřídní prezentace

nebo přehrávání oblíbeného
digitálního obsahu? Data-
projektor Epson EB-FH52 je
perfektní řešení. Neváhejte
a navštivte internetový
obchodMironet.cz, kde tento
projektor zakoupíte za
19 990 korun.

Animovaná pro-
dukce je pro Čechy
zdrojem zábavy.

Až 31 procent dospělých ve
věku 25 až 55 let sleduje dět-
ské kreslené seriály a filmy.
Nezřídka se netají tím, že si
je pouští i v pracovní době.
Vyplývá to z průzkumu spo-
lečnosti Axocom mezi český-
mi televizními diváky.
Češi se v průzkumu přizná-

vají, že u kreslených pořadů
například konzumují alko-
hol nebomarihuanu, což zmi-
ňuje 20 procent dotázaných.
Nejvíce dospělých diváků po-
užívá seriály jako kulisu na
večírku nebo návštěvách, ta-
kových je 45 procent. Zhruba

čtvrtina respondentů sleduje
animovaný obsah jako jaké-
koliv jiné seriály, a to zejmé-
na v páru. Pouze deset pro-
cent dotázaných uvedlo, že si
pouští kreslené seriály a fil-
my o samotě.
„I televizní stanice čistě za-

měřené na předškolní a škol-
ní děti dlouhodobě vykazují
vysokou sledovanost u dospě-
lých. Tomuto trendu jdou
v posledních letech naproti
i streamovací služby. Výsled-
kem může být mnohdy ab-
surdní podívání čistě pro do-
spělé s nekompromisním hu-
morempro některé diváky až
na hranici vkusu,“ přibližuje
Erika Luzsicza, ředitelka dis-
tribuční společnosti Axocom,
která do Česka přináší více
než 50 specializovaných tele-
vizních kanálů.

Češi se shodují, že sledová-
ní kreslených pořadů je pro
ně zdrojem relaxace a mnoh-
dy i nekonvenční zábavy. His-
torie kreslených pořadů se
v průběhu let značně promě-
nila. Podle mediální odborni-
ce tvůrci aspekt náročného
dospělého diváka zohledňují.
Výjimkou tak nejsou ani fan-
taskní světy, které si nic neza-
dají s halucinogenními stavy.
Případně se tematicky snaží
reagovat na aktuální témata.
„Animované filmy a seriály

byly kdysi brány jako okrajo-
vá záležitost, ale to se během
uplynulé dekády razantně
změnilo. Svědčí o tom nejen
počet pořadů, kterých přibý-
vá, ale i fakt, že si na přelomu
tisíciletí zasloužily speciální
sekci v oscarovém klání,“ vy-
zdvihuje Luzsicza.

Dataprojektor Epson EB–FH52 MIRONET

Děti z jižní Moravy si hrály
Ničivé tornádo, které v červnu zdevastovalo obce na jižní
Moravě, překazilo mnoha rodinám s dětmi plány na léto.
Pro tyto děti proběhl speciální tábor v hlavním městě.
Jednou ze zastávek v jejich programu byla výprava do ru-
dolfínské Prahy. Díky virtuální realitě studia DIVR Labs se
v aréně v hračkářství Hamley’s přesunuly do 16. století,
kde měly za úkol najít bájného Golema a oživit ho. CK2

Projektor. Dokonalé promítání
na plátno nebo na stěnu domu

Na dětské seriály
kouká dost velkých

Viry nejsou na internetu jedi-
nou hrozbou. Způsobů, jak
na vás zaútočit, je celá řada.
Jedním z typů hrozeb je na-
příklad phishing.
V případě phishingu se

bude podvodník snažit od vás
jakýmkoliv způsobem získat
citlivé údaje, jako jsou napří-
klad čísla platebních karet,
PIN kódy a další. Ochrana
před takovými útoky pak leží
na bedrech nejen antivirové-

ho softwaru, ale také na těch
vašich. Věnujte pozornost po-
dezřelým zprávám a ptejte se
sami sebe, zda obsah zprávy
dává smysl a nepůsobí pode-
zřele. Zbytek ochrany zařídí
ESET.
Jako jediné antivirové řeše-

ní na světě již od května 1998
nepropustilo během testová-
ní VB100 žádný druh škodli-
vého kódu a získalo již na
100 ocenění. Značce ESETmů-

žete tedy bez obav svěřit
ochranu vašich zařízení, kte-
rá jsou připojena k internetu.
Pro domácnosti je vhod-

ným řešením balík ESET Fa-
mily Security Pack. Před hroz-
bami internetu ochrání
všechna vaše zařízení a po-
může například při jejich
ztrátě či odcizení. Součástí ba-
líku rodinné internetové
ochrany jsou licence pro tři
počítače s operačním systé-

memWindows a tři další zaří-
zení s operačním systémem
Android. Můžete se spoleh-
nout také na ochranu před
útoky v internetovém ban-
kovnictví, ochranu před
ransomwary nebo ochranu
domácí sítě před nezvanými
uživateli.
V internetovém obchodu

Mironet.cz pořídíte roční li-
cenci ESET Family Security
Pack za 1590 korun.

Na internetu. Ať děláte cokoliv,
ochrání vás i celou domácnost



KRÁSA
ŽENY

K O M E R Č N Í P Ř Í L O H A D E N Í K U M E T R O

RÁDCE

P
R
O
FI
M
ED

IA



Aplikace BOLÍ VÁS NOHY

ke stažení zdarma

Aplikace HEMOROIDY

ke stažení zdarma

Rady odborníků

najdete nawebových stránkách

www.zilniporadna.cz
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Křečové žíly a metličky má každý
druhý člověk a vzniká kolem nich
spousta mýtů a polopravd, které se šíří.
Chronické žilní onemocnění nelze brát
na lehkou váhu a některé z nich je
vhodné uvést na pravou míru.

FAKTA O KŘEČOVÝCH ŽILÁCH. CO BYSTE O NICH MĚLI VĚDĚT?

a pohled nejsou okouzlující, ale to je nejmenší problém. Jde totiž
o projev chronického žilního onemocnění, které má šest stadií.
První stadium je pocit těžkých nohou a křeče. V dalších stadiích
se objevují metličky, křečové žíly, otoky nohou a změny na kůži.

Vrcholem je bolestivý bércový vřed. Přechod z jednoho stadia do dalšího
je nenápadný a plíživý, o to však nebezpečnější.

BEZ LÉKAŘE SE NEOBEJDETE
Krev, která se od nohou vrací zpět k srdci, teče proti směru gravitace.
To znamená, že žilní chlopně, které krev pohání nahoru, musí pracovat
perfektně. Jinak se krev hromadí v nohách a tlačí na žilní stěny. První
projevy se objeví velmi rychle, a proto je třeba navštívit praktického
lékaře. „On sám už může něco vyléčit, dát dobré rady nemocným, doporučit
dodržování režimových opatření při žilním onemocnění. Může předepsat
vhodná venofarmaka, což jsou léky na posílení žilní stěny, které zlepšují
návrat krve. Pakliže se rozhodne, může poslat nemocného na angiologii,“
vysvětluje angioložka MUDr. Petra Zimolová z Kardiologické kliniky
2. lékařské fakulty UK a FN Motol v Praze.

OBAVY JSOU NAMÍSTĚ, I KDYŽ NEMOC NENÍ V RODINĚ
„Pokud mají oba pacientovi rodiče chronické žilní onemocnění, je až
79% šance, že je bude mít potomek. Jeden rodič znamená pravděpodobnost

N

dědičnosti asi 40 %, a pokud nikdo v rodině
obtíže dosud nemá, tak je riziko zhruba
20 %,“ říká angioložka MUDr. Petra Zimo-
lová. Ani to není málo. Zejména jestli vás
trápí obezita nebo máte zaměstnání, kde
stále sedíte nebo stojíte. Pokud pojmete
podezření, navštivte praktického lékaře.
Jedině on může říct, zda jde o žilní onemoc-
nění, nebo o lymfatický či jiný problém.

PRVNÍ SYMPTOMYMOHOU
BÝT I V PUBERTĚ
Chronické žilní onemocnění se častěji spo-

juje s lidmi nad 50 let. Problémy může mít i mladší generace. „Chro-
nické žilní onemocnění můžeme nejčastěji zaznamenat už kolem
20. až 30. roku, záleží na dalších onemocněních. Už u adolescentů
a pubescentů se mohou projevit příznaky – drobné křečové žíly
nebo jiné symptomy,“ upozorňuje angioložka MUDr. Petra Zimolová.

OPERACÍ TO NEKONČÍ
„Pokud má pacient chronické žilní onemocnění, stávají se s léka-
řem doživotními partnery. My můžeme toto onemocnění přibrzdit,
ale trvale vyléčit ne,“ varuje MUDr. Petra Zimolová. Počítejte
s tím, že i po operaci budete muset dodržovat všechna opatření.

PRACUJÍCÍ SVALY POMÁHAJÍ ŽILNÍMU NÁVRATU
Žíly probíhají mezi svaly a v okamžiku, kdy sval pracuje, masíruje
žílu a tím pomáhá návratu krve zpět do srdce. Proto je pohyb velmi
důležitý. Mezi nejvhodnější aktivity patří třeba chůze, plavání,
cyklistika a běžky. Naopak vyhnout byste se měli silovým sportům,
vzpírání, boxu, squashi nebo surfingu. ■



Zlepšuje pokožku, strie, celulitidu

Posiluje vlasy, nehty, zuby

Zesvětluje pigmentové skvrny

Snižuje bolesti kloubů

Zlepšuje pružnost vazů a šlach

Zrychluje regeneraci po zátěži

Chrání trávící trakt

Pomáhá při dietě a detoxu

Posiluje celkovou imunitu

1OO% bioaktivní
mořský kolagen

collallocmůžete
koupit na collalloc.com
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Z DOVOLENÉ
Milá Maruško,

srdečně Tě zdravím ze svého dovolenkového pobytu, doufám, že zůstáváš
i nadále zdravá a pozitivní.
Já se mám naprosto skvěle a to je vlastně i důvod, proč Ti píši – z dovolené
se domů ještě nějakou dobu nevrátím. Jmenuje se Horác a je fantastickej,
víš, jak to myslím. Kromě toho je ale i gentleman, pozval mě na dobro-
družnou cestu, vyrážíme za pár týdnů směr Karibik a pak asi i na nějaké
další cestování po světě. Tolik se těším. Myslím, že na to mám i právo, však
Honzík s Karolínou už mají svůj život a do vnoučat budu (snad) doma.
Připadám si znovu jako třicetiletá a holka, musím Ti říct, je to skvělý pocit.
Za všechno, co se mi teď děje, stejně vděčím Tobě a Tvé radě. Úplně si
vybavuji ty chvíle bezmoci a frustrace, když se mi začaly objevovat, jak říká
odborná literatura, „příznaky stárnutí“. Dneska se tomu směju, ale sama
víš, jak dlouho jsem se trápila s pokožkou, vrásky se rozvíjely jako vějíře,
o vlasech snad raději mluvit ani nebudu.
Je to šílená spirála, do které se snadno může dostat úplně každý. Říká se,
že člověk vypadá, jak se cítí, protože to vyzařuje. A já se cítila tak příšerně,
že by o mě nezavadil ani ten poslední opilej námořník. Ale, holka, mělas
mě vidět, jak jsem kráčela po bulváru teď. Všichni na mě koukali. A mezi
nimi i Horác.
Díky Tobě a collallocu tak mám to, o čem jsem se už ani neodvažovala snít.
Nejdříve se mi zlepšily nehty, najednou byly pevnější a přestaly se lámat.
Pak vlasy! Holka, moje vlasy! Kolik přípravků a různých vodiček jsem
vyzkoušela, nic. A najednou jsou sametové na omak, lesknou se, vypadají
objemně a navíc mi vyrašily podrůstky!

Absolutní bomba ale vybuchla až u třetí krabičky. Ne že by se mi ztra-
tily všechny, ale kůže asi konečně dostala pořádnou hydrataci. Prostě
vrásky jsou, ale už nepřipomínají Grand kaňon a ty jdeš mezi lidi
a najednou jsi zase jako zamlada. Protože pozor, jdeš jako lvice! Kyčel
už mě totiž nebolí, úpony v té zraněné noze už tolik netáhnou a pohy-
bově jsem na tom jako v dobách své taneční slávy. A, holka, Horác toho
umí (ne)skutečně využít.
Prostě moc díky, načila jsi mě bránit se proti stárnutí a ja ti teď tady
slavnostně slibuji, že se budu bránit ještě dlouho. Cítím se prostě
skvěle a za pár týdnů pokračuji směr Karibik, ale mám na tebe ještě
jednu velkou prosbu. Pošli mi sem další tříměsíční kúru collallocu,
ať mám zásobu. Cesta bude dlouhá a nevím, kdy se zase k tak kvalitní-
mu kolagenu dostanu. A bez něj si to už neumím představit.

Líbá Tě Tvoje Jarmila

TEXT A FOTO: COLLALOC
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bří síla i mnohostranné vlastnosti Tea Tree oleje jsou
lidstvu známy už stovky let, až donedávna šlo ale jen
o úzkou privilegovanou skupinu. Řeč je o domorodých
obyvatelích jménem Bundjalungové, v jejichž domo-

vině ve východní Austrálii rostly stromy kajeputu střídavolistého
(Melaleuca alternifolia), jinak také čajovníku australského. Olejem
z rozdrcených listů léčili odnepaměti dýchací onemocnění, ale také
různá poranění kůže či spáleniny. Čaj z odvaru z listů používali
na léčbu kašle nebo nachlazení.

KOUZELNÁ VŮNĚ MUŠKÁTOVÉHO OŘÍŠKU
Do Austrálie v 18. století zavítal významný britský mořeplavec
James Cook. Kromě toho, že přispěl k množství objevů, byl také
velkým gurmánem. Když připlul do východní Austrálie, velmi ho
zaujal odvar z listů kajeputu střídavolistého, který kouzelně voní
po muškátovém oříšku. Listy si poté pravidelně vozil na své plavby

TEA TREE – HIT DEVADESÁTEK JE ZPĚT

O

Unikátní vůni oleje Tea Tree si asi vybavuje úplně každý, hlavně v 90. letech jste na něj mohli narazit skoro na každém
kroku. Nyní je jeho popularita znovu na vzestupu, a to z mnoha důvodů. Jde o čistě přírodní produkt, který má nejen
antibakteriální účinky, umí ale také bojovat s viry, plísněmi nebo záněty. Navíc ho lze využít i jako prevenci například
proti lupům, ale také zubnímu kazu. Kde se olej Tea Tree vzal, jaká je jeho historie a proč je tolik ceněn?

a kromě léčení
poranění kůže nebo
nachlazení využívala
posádka nápoj také
jako prevenci obá-
vaných kurdějí. Ná-
mořníkům ale zcela
jistě dělalo ještě větší
radost pivo, které
prý z listů též kvasili.

(NE)SPRÁVNÉ
JMÉNO
Kajeput střídavolistý
kapitána Cooka zcela
očividně velmi zaujal.
A protože z něj pri-
márně konzumoval
odvar z listů, který
znal už z jiných oblas-
tí světa, nazval strom
čajovníkem austral-
ským. A to i přesto,
že keře, na kterých
se pěstuje skutečný
čaj, jsou z hlediska
botaniky úplně jiné-
ho rodu (Camellia)
než strom, z něhož se
získává olej Tea Tree.

SLAVNÉ 20. STOLETÍ
Od objevení tohoto esenciálního oleje britským mořeplavcem jeho
popularita rostla, skutečného věhlasu se mu ale začalo dostávat až
s příchodem 20. století. Australané ho považují za svůj národní poklad
a všelék. Proto když vypukla druhá světová válka, narukovat museli
všichni muži až na producenty oleje Tea Tree; ti nejprve dostali rozkaz
vyrobit dostatek oleje pro všechny australské vojáky a teprve poté se
mohli sami vydat do boje.

Z AUSTRÁLIE AŽ NA KONEC SVĚTA
Svět objevil olej Tea Tree po druhé světové válce a od té doby je stále
populárnější. Důvody jsou nasnadě – kromě toho, že jde o téměř všelék,
se jedná o čistě přírodní produkt. Může obsahovat až 150 aktivních
látek, z nichž jsou nejdůležitější cineol a terpineol. Cineol je látka,
která se při vdechování éterických olejů vstřebává nosem a plícemi
a pomáhá například při zánětech horních dýchacích cest. Ještě zásadněj-
ší je ale terpineol, který v oleji Tea Tree působí antibakteriálně. Navíc má
nadstandardní snášenlivost — i když obsahuje některé alergeny (limolen,
geraniol a linalool), jejich podíl je pouze jedno procento. V levandulovém
oleji je pro srovnání 40 a v citronovém oleji dokonce 72 procent alergenů.

OLEJ, NEBO SUPERMAN?
Jak už bylo mnohokrát řečeno, využití oleje Tea Tree je téměř nekoneč-
né. Nejvíc je ceněn díky svým antibakteriálním účinkům, ale poradit
si umí i s plísněmi a viry. Přípravky s olejem z čajovníku australského
jsou nedocenitelné pro každého, koho trápí akné a pupínky. Tento olej
dokáže pomoci i s velmi úporným problémem v podobě například plís-
ně na nohou nebo vší. A proti jiným přípravkůmmá olej Tea Tree navíc
ještě tu výhodu, že má protisvědivé účinky. Produkty s olejem Tea Tree
pomáhají odstranit také například lupy, opary a díky svému chladivému
efektu ulevují při spáleninách. Australský zázrak dále zmírňuje svědění
a otoky po štípnutí hmyzem, zrychluje hojení ran a zmírňuje lupénku. ■

JAK HO DĚLAJÍ PROTINOŽCI
■ Znáte značku Australian Bodycare? Pochází od protinožců,
a proto je zcela přirozené, že hlavní slovo v jejích produktech
má australský národní poklad, tedy olej Tea Tree. V její nabídce
najdete čisticí gely, pleťové vody i hydratační přípravky, které
díky antibakteriálním účinkům oleje Tea Tree pomáhají s prevencí
pupínků a akné. Trápí vás plíseň na nohou? Čisticí tělový gel
a tělový krém od značky Australian Bodycare umějí pokožku zklidnit,
působí chladivě a zabraňují odlupování kůže a svědění. Přípravky
jsou skvělé i jako prevence, abyste se tímto plísňovým onemocně-
ním nenakazili. V nabídce mají také šampon, kondicionér a masku
na vlasy, které umějí zatočit s lupy. Pokožku hlavy napadenou kvasin-
kovou infekcí Pityrosporum ovale nejen zklidní a zamezí svědění,
ale přípravky hlavně pokožku hlavy neutralizují a tím zabrání další
tvorbě lupů. Tělové mléko pokožku zchladí po delším pobytu
na slunci a urychluje také její hojení. V nabídce jsou i intimní gely,
které pomáhají s prevencí kvasinkových onemocnění, či vlasová
kosmetika, jež je díky oleji Tea Tree ideální k předcházení vším.

TEXT: PETRA ČERNÁ
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Co stojí za únavou po dovolené?
Příčina může překvapit

Přemnožené organizmy
nás vysilují celý podzim
Asi každého děsí představa, že v na-
šem těle žijí různé druhy červů a pa-
razitů. Bohužel tento problém se týká
čtyř lidí z pěti. Nakazit se je velmi
snadné. Stavíte si s dětmi na pláži
hrady z písku? Hrabete v oblázcích?
Dopřáváte si různé lahůdky plážo-
vých prodavačů? Na mikroskopické

Rychlá vyčerpání, tloustnutí
a nulová imunita
Pokud jsme ke svému tělu vnímaví
a neléčíme všechno antibiotiky, je
odhalení jednoduché. Larvy škrka-
vek prolézají celé tělo a vyvrtávají
chodbičky ve všem, co jim přijde
do cesty. Orgány nepracují správně
a upozorňují na to různým pobolí-
váním. “ Cítíme se hlavě unaveni,
někdy až vyčerpaní. Při masivněj-
ším přemnožení cítíme až bolesti“
uvádí lékaři na antiparazitikum.cz.
Přemnožení parazité vyžadují větší
množství potravy. Více jíme, hubnutí
není možné. Pokašlávání, ztráta ener-
gie, nekvalitní spánek nebo alergie.
Problémy se sníženou imunitou nás
pak trápí celý podzim.

Odhalte nevinně vypadající
i vážnější příznaky včas
Paraziti vegetují v těle hostitele tak,
že mu vysávají zásoby energie na-
brané spánkem a příjmem potravy.
Tímto je hostitel, tedy člověk, více
náchylný k chorobám, jelikož záro-
veň s energií klesá obranyschopnost.
Parazité existují na naší planetě od-
nepaměti a pamatují i dinosaury.

Čerpají tak z bohatých zkušeností
přežívání ve všech možných i ne-
možných podmínkách. Proto je nor-
mální člověk zaměňuje za příznaky
běžných nemocí a celostně to neřeší.
Bohužel. Odnepaměti naší předkové
vždy používali dostupné odčervovací
prostředky. Nejenom delší půst, ale
také extrakty z ořešáku, kurkumin
a různá koření. Na rozdíl od nich
máme v lékárnách konečně k dispo-
zici klinicky testovaný Wurm-Ex®.

Nepropásněte akci po dovolené!
Wurm-Ex je klinicky testován
a v lékárnách se prodává za 690Kč.
Na stránkách výrobce ho však lze
dnes sehnat o 100Kč levněji. Užívá se
pouze 10 dnů a kromě nežádoucího
úbytku váhy nemá vedlejší účinky.
Velmi cenově zvýhodněné balení pro
celou rodinu je pouze v omezeném
počtu kusů a pouze u výrobce. Při za-
dání slova AKCE se Vám dnes odečte
100Kč z každé objednávky! Zregene-
rujte tělo, skoncujte s únavou a užij-
te si nárůst energie pro zbytek léta
a podzim. Nepropásněte příležitost
výborného načasování!

Více na www.wurm-ex.cz
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Proč jsem po dovolené tak
unavená? Tuto otázku si klade
mnoho z nás. Málokdo si
na dovolené dává úzkostlivě
pozor na to, co všechno
sní, o co se otře nebo kde
si na pláži lehne. Už vůbec
neřešíme, kdo před námi spal
v hotelovém pokoji, kdo byl
před námi na WC či zrovna ta
naše pláž není ranní toaletou
milovaných mazlíčků. 4
z 5 dovolenkářů tak řeší
problémy s únavou po zbytek
léta. Bohužel.

VÝHODNÉ
BALENÍ

2x Wurm-Ex Plasma
+ 2 dvojbalení Wurm-Ex

POZOR
NA PARAZITY
V LIDSKÉM TĚLE

Doplněk stravy Wurm-Ex přispívá k přirozené obraně
těla před externími agenty, k normální funkci střevního
traktu a k udržení normálního stavu sliznic.

Doporučené dávkování: 1 tobolka večer před jídlem po dobu 10 dnů,
při tělesné hmotnosti nad 70 kg 2 tobolky

Wurm-ex Plasma pro děti 5 ml/den. Detoxikace
a odčervení se doporučuje provádět 2x ročně.

Nežádoucí účinky: Způsobuje úbytek váhy.
Nepřekračujte doporučené denní dávkování.

Nezávislá studie na www.antiparazitikum.cz

larvičky ukryté v zelenině, v zahra-
baných výkalech neb o v rybách ne-
myslíme nikdo. „ Bohužel normální
člověk nemá ani tušení, kde se na-
kazil a jak dlouho už nežádoucí pa-
razity v sobě hostí. Většina příznaků
se totiž vždy zaměňuje za příznaky
běžných nemocí a léčí se antibiotiky.
Zbytečně“ uvádí Adam Sýkora z nezá-
vislého serveru antiparazitikum.cz
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Od zítra do neděle
se hraje v Praze po
šesti letech turnaj
Světového okruhu.

Mezi hlavními favority Beach
Prague Open, které bude hos-
tit areál na Ládví, budou i do-
mácí jedničky Ondřej Perušič
s Davidem Schweinerem.
„My jsme na mezinárodním
turnaji v Praze ještě nehráli,
takže se moc těšíme a myslí-
me určitě vysoko. A také se tě-
šíme na diváky, na olympiá-
dě panovala hodně tichá at-
mosféra. Domácí turnaje
jsou speciální,“ řekl Perušič.
Vedle páté dvojice z ME

majímísto v hlavní fázi turna-
je vyhrazené František Kno-
bloch s Lukášem Kittelem,
Matyáš Džavoronok s Kryšto-
fem Janem Olivou a Jakub
Šépka s Tomášem Semerá-
dem. V ženské části turnaje
nahradí po boku Barbory Her-
mannové zdravotně indispo-
novanou Markétu Nausch
Slukovou Daniela Resová.

Dále se představí Michaela
Kubíčková s Michalou Kvapi-
lová, Marie Sára Štochlová
s MartinouWilliams, ale i Mi-
chaela Kulhánková s Annou
Pospíšilovou.
„Veskrze všechno to jsou

mladí hráči. A právě o to nám
také jde – uvést mladé hráče
a juniory do World Tour. Me-
zinárodní obsazení je silné,
dorazí hráči a hráčky napří-
klad z Kanady, USA, Brazílie
i z evropských zemí. Myslím,
že se máme nač těšit,“ řekl
člen výboru Českého volejba-
lového svazu Vít Mařík.

„Věřím, že si naše dvojice
v Praze alespoň částečně spra-
ví náladu z Tokia a prožijí
úspěšný turnaj s hlasitou pod-
porou diváků,“ doplnil před-
seda svazu Marek Pakosta.
V Ládví se bude hrát po-

prvé, v minulosti se akce ko-
nala na Štvanici. Vstup na tur-
naj je zdarma, ale pouze
v souladu s opatřeními proti
šíření koronaviru. Po turnaji
v Ládví bude následovat další
dvouhvězdičkový turnaj
v Brně a pakmistrovství Evro-
py v šestkovém volejbalu
v Ostravě. ČTK

Týrání zvířat
Mezinárodní olympijský vý-
bor (MOV) a Mezinárodní
jezdecká federace (FEI) čelí
trestnímu oznámení kvůli
několika incidentům s koň-
mi na olympijských hrách
v Tokiu. Trestní oznámení
na obě organizace podalo
ve Švýcarsku zájmové sdru-
žení Wild beim Wild, zabý-
vající se ochranou zvířat.
Uvedlo to v prohlášení,
v němžMOV a FEI viní z po-
rušování práv zvířat. Před-
mětem oznámení byla mo-
derní pětibojařka Annika
Schleuová (na snímku) a re-
prezentační trenérka Kim
Raisnerová. ČTK

Šestnáct českých golfistů
Rekordní počet šestnácti českých golfistů včetně Ondřeje
Liesera (na snímku) se představí v sedmém ročníku turna-
je D+D Real Czech Masters, který odstartuje zítra v Golf
Resortu Albatross na Berounsku. Jednou z hlavních
hvězd startovního pole bude stříbrný olympijský medai-
lista z Tokia Rory Sabbatini. Český turnaj European Tour,
který se bude hrát na tradičním místě, by měl přivézt
hvězdné hráče včetně dvou olympijských medailistů. Stří-
bro z her má i Švéd Henrik Stenson, který ho získal v roce
2016. Na turnaj dorazí i Pádraig Harrington z Irska, jenž
je kapitánem evropského týmu pro letošní Ryder Cup. ČTK

Ondřej Perušič, kouč Andrea Tomatis a David Schweiner ČTK

Fotbalisté Baníku Ostrava se
ve 2. kole domácího poháru
MOL Cupu představí na hřišti
třetiligovéhoHlučína. Posled-
ní celek prvoligové tabulky Li-
berec nastoupí ve Zbuzanech
a třetiligového soupeře mají
i Bohemians 1905, kteří zaví-
tají do Sokolova. Rozhodl
o tom včerejší los v sídle
FAČR na pražském Strahově.
Ve 2. kole již vstoupí do pohá-
ru jedenáct prvoligových cel-
ků. Až o kolo později zasáhne
do poháru nejlepší pětice

z minulé sezony nejvyšší sou-
těže Slavia, Sparta, Jablonec,
Slovácko a Plzeň, která se
představila v kvalifikaci ev-
ropských pohárů. Úředním
termínem 2. kola je 25. sr-
pen. Osm z jedenácti týmů
nejvyšší soutěže ve 2. kole
budemít třetiligového soupe-
ře. Papírově nejsnadnější úlo-
ha čeká na trojici Karviná,
České Budějovice a Hradec
Králové, která nastoupí proti
divizním týmům. Prvenství
v soutěži obhajuje Slavia. ČTK

Řecký tenista Stefanos Tsitsi-
pas zatím nemá v úmyslu
nechat se očkovat proti koro-
naviru. Třetí hráč světa pro-
hlásil, že si vakcínu nechá
dát, až pokud to bude povin-
né kvůli účasti na turnajích.
ATP veřejně vyzvala tenisty,
aby se nechali očkovat, Tsitsi-
pas je však proti. „Mně nikdo
nic neřekl. A nikdo z toho ne-
udělal povinnost,“ řekl před
turnajem v Cincinnati. ČTK

Pral se s parťákem
Málo vídaný pohled na-
chystal fanouškům v prv-
ním kole turecké ligy
obránce Marcao z Galatasa-
raye Istanbul. Brazilský fot-
balista byl v pondělním
utkání s Giresunsporem
(2:0) vyloučen za to, že pěs-
tí a hlavou udeřil spoluhrá-
če Kerema Aktürkoglua.
Reagoval tak na jeho ko-
mentář.

Afghánci nejedou
Paralympijské hry budou
bez minivýpravy Afghá-
nistánu, v níž měli být dva
zástupci v taekwondu a po-
prvé i žena. Kvůli součas-
né situaci v zemi, kterou
po odchodu západních
vojsk získalo v posledních
dnech pod kontrolu radi-
kální islamistické hnutí
Tálibán, budou její repre-
zentanti v Tokiu chybět.

Vozábal skončil
Ve vedení fotbalových Čes-
kých Budějovic podle mé-
dií skončil Martin Vo-
zábal. Dvaačtyřicetiletý bý-
valý prvoligový záložník
zastával v Dynamu funkci
generálně sportovního ma-
nažera a klubu předloni
pomohl k návratu do prv-
ní ligy. Od června je no-
vým majitelem Dynama
právník Vladimír Koubek.

Přebírá je Petrakov
Novým trenérem fotbalis-
tů Ukrajiny, kteří se 8. září
utkají v přípravném zápa-
se s českou reprezentací
v Plzni, bude Oleksandr
Petrakov. Podle ukrajin-
ských médií ho svaz vy-
bral jako nástupce Andre-
je Ševčenka, který se roz-
loučil s národním týmem
po pěti letech po mistrov-
ství Evropy. ČTK

PROFIMEDIAFotbal. Prvoligoví
vstoupí do poháru

Tenis. Vakcínu
jen v nutnosti

Krátce

Beachvolejbalisté
se představí doma
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Sluneční větry.
Brněnští vědci
zaujali svým výzku-
mem i NASA.

Od písečných dun v saharské
poušti až pomrazivé Špicber-
ky, všude tam během čtrnác-
ti let sledoval mezinárodní
tým výzkumníků z Fakulty

strojního inženýrství VUT
(FSI VUT) v Brně společně
s kolegy z havajské univerzi-
ty úplná zatmění Slunce.
Díky tomu zmapovali sluneč-
ní větrné proudy, které ovliv-
ňují i život na Zemi. Na jejich
článek zveřejněný v prestiž-
ním odborném časopise Ast-
rophysical Journal Letters
upozornila na svém webu
také NASA.
Prchavý okamžik, kdy Mě-

síc zakryje sluneční kotouč
a nastane úplné zatmění
Slunce, je tím pravým mo-
mentem, za kterým meziná-
rodní vědecký tým z Ústavu
matematiky FSI VUT v Brně
a tým z Institute for Astrono-
myUniversity of Hawai cestu-
jí po celém světě. Zajímá je
hlavně sluneční koróna, jas-
ně zářící okolí Slunce tvoře-
né velmi řídkým plazmatem
o extrémně vysoké teplotě,
která je nejlépe viditelná prá-
vě během úplného zamění.
Z naměřených dat nyní vědci

určili zdroje proudů pomalé-
ho, středního a rychlého slu-
nečního větru, jehož rych-
lost se pohybuje od 300 do
700 kilometrů za sekundu.
Sluneční vítr má přitom

velký vliv na naši planetu,
způsobuje totiž ionizaci zem-
ské atmosféry, která se proje-
vuje výskytem polární záře,
poruchou příjmu na krát-
kých rádiových vlnách nebo
kolísáním a výpadky v elek-
trické síti, které mohou být
i velmi vážné.
Data pro své závěry sbírali

výzkumníci dlouhá léta.
Slunce totiž prochází přibliž-
ně jedenáctiletým cyklem,
kdy se střídají pravidelná ob-
dobí vysoké aktivity s období-
mi klidu. „Protožemá sluneč-
ní cyklus velký vliv na naši
Zemi, je důležité mít k dispo-
zici pozorování alespoň bě-
hem jednoho celého cyklu,
což se našemu týmu podařilo
a článek pro Astrophysical
Journal Letters je založený

na datech z let 2008 až
2019,“ říká matematik Milo-
slav Druckmüller, který vede
tým odborníků na FSI VUT.
Hlavním zájmem vědecké-

ho týmu je především vý-
zkum záření těžkých iontů
železa a niklu ve sluneční
koróně. „Klíčovou úlohu hra-
je unikátní aparatura pro po-
zorování šesti různých iontů
těchto prvků, z nichž každý
potřebuje ke svému vzniku ji-
nou teplotu v rozmezí 0,5
až 2,5 milionu kelvinů. To
nám umožňuje měřit teplo-
tu v místech, kam se zřejmě
nikdy nebude možné dostat,
a provést měření přímo
na místě,“ vysvětluje Druck-
müller.
I když samotná myšlenka

tohoto principu měření tep-
loty ve sluneční koróně je po-
měrně jednoduchá, její prak-
tické provedení je velice ob-
tížné. Většina světla sluneční
koróny je totiž tvořena bí-
lým světlem, které pochází
ze sluneční fotosféry a je roz-
ptylováno volnými elektro-
ny, které tvoří ve sluneční
koróně jakousi mlhu. Záření
různých iontů je naopak vel-
mi slabé, asi stošedesátkrát
slabší než toto bílé světlo.

„Právě oddělení tohoto vel-
mi slabého záření od inten-
zivního bílého světla je nej-
větším problémem. Unikátní
aparatura, která umožňuje
tento problém řešit, po me-
chanické stránce celá vznik-
la na naší fakultě a zčásti je
vyrobena 3D tiskem. Soft-
ware pro řízení celého zaříze-
ní vytvořil kolega Pavel Štar-
ha, matematické algoritmy
pro zpracování obrazů včet-
ně jejich implementace jsou
pak mým dílem,“ popisuje
Druckmüller.
Aparatura byla financová-

na havajskou univerzitou,
cena jednohomodulu pro po-
zorování záření jednoho
z iontů je srovnatelná s ce-
nou dražšího automobilu.
„Na naše poměry se může
zdát tato technika velmi dra-
há, ale v porovnání s kosmic-
kým výzkumem je to zaříze-
ní velice levné. Jeho hlavní
výhodou je, že jej můžeme
rychle modernizovat, přidá-
vat další moduly a díky tomu
i rychle uskutečnit nové ná-
pady,“ dodává Druckmüller.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Miloslav Druckmüller při jedné z expedic 2x ÚM FSI VUT

Sluneční koróna během celého cyklu sluneční aktivity

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Lucie.Wutzelova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• dělnice ve zdravotnické výrobě
• manipulační dělník – balič
• operátor sterilizace
• skladník/skladnice
• specialista/ka hygieny
• laborant/ka v mikrobiologické laboratoři

inzerce

Sledování zatmění se vyplácí.
Data se sbírala dlouhá léta
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Zájem o nové byty
v Brně vysoký, prů-
měrná cena za
metr čtvereční už
přesahuje znatelně
sto tisíc korun.

Za druhé čtvrtletí letošního
roku se v Brně prodalo nejvíc
bytů v novostavbách od stej-
ného kvartálu roku 2016. Je
to také více než za předcháze-
jící dvě čtvrtletí dohromady.
Poptávka po nových bytech
je stále silná navzdory tomu,
že ceny dál rostou. Průměrná
cena za čtvereční metr v no-
vém bytě vzrostla na 113 tisíc
korun. Vyplývá to z analýzy
společnosti Trikaya, která
dlouhodobě vývoj cen nové-
ho bydlení v Brně sleduje.

Za letošní druhé čtvrtletí
se v Brně prodalo 503 nových
bytů. To je nejvíce za jediné

čtvrtletí od druhého kvartálu
roku 2016, kdy byl prodej po-
dle údajů Trikaya 559 bytů.
Od té doby se prodeje za čtvrt-
letí pohybovaly mezi 200
a 300 byty, byla ale i čtvrtletí,
kdy jejich počet ani nedosáhl
stovky. Důvodem jsou omeze-
né možnosti výstavby develo-
perských projektů.
Právě prodej takových pro-

jektů čísla za letošní druhé
čtvrtletí zvýšil. „Poptávka po
bytech je dlouhodobě silná a
v posledním čtvrtletí ji zvedá
i hrozící růst úrokových sa-
zeb. Kupující se snaží využít
posledních příležitostí ke
sjednání výhodných úvěrů s
cenou pod dvě procenta. V po-
sledních třech měsících také
došlo k hromadnémuuzavírá-
ní obchodních transakcí u ně-
kolika developerských pro-
jektů, což rovněž přispělo k
nadstandardnímu počtu pro-
daných bytů,“ říká výkonný
ředitel Trikaya Alexej Veselý.
Aktuálně je v nabídce v

Brně 220 jednopokojových,
139 dvoupokojových, 60 tří-
pokojových a 30 čtyřpokojo-
vých bytů v novostavbách,

dvě třetiny nabízených bytů
jsou v městské části
Brno-střed a Brno-sever. „Sil-
ně rozvojovou oblastí se v po-

sledních letech stává lokalita
kolem ulic Francouzská, Bra-
tislavská a Cejl. Jedná se o sta-
vebně nejaktivnější lokalitu
v Brně, v níž vzniká hned ně-
kolik zajímavých projektů.
Zvýšený zájem o byty v této
oblasti v blízkosti centra však
také zvedá ceny nemovitos-
tí,“ doplňuje Veselý.
Zatímco před rokem stál

čtvereční metr v novém bytě
v Brně průměrně 86 800 ko-
run, letos se průměrná cena
zvýšila na 113 000 korun,
tedy o třicet procent nahoru.
Průměrné ceny za čtvereční
metr už překročily 100 korun
korun u všech velikostí a dis-
pozic bytů. Nejdražší jsou v
průměru jednopokojové
byty, kde stojí jeden čtvereč-
ní metr 118 tisíc korun, u
dvoupokojových bytů to je
109 500 korun, u třípokojo-
vých 102 tisíc korun a u čtyř a
více pokojových bytů 107 ti-
síc korun za čtvereční
metr. ČTK

Obrovský zájem žene ceny nahoru. MAFRA

Ceny brněnských nových bytů
se za rok zvedly o 30 procent

inzerce
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Jedním z cílů nového nádraží je na jednommístě umožnit rychlý přestup mezi vlakovou, autobusovou a městskou hromadnou dopravou.

Vítězný návrh klade důraz na brněnského genia loci. 3x BENTHEM CROUWEL ARCHITECTS

Modernizované
srdce železničního
uzlu v nové poloze
u řeky Svratky
významně ovlivní
další rozvoj města.

Nové brněnské hlavní nádra-
ží vznikne podle návrhu nizo-
zemského ateliéru Benthem
Crouwel Architects. Dle vítě-
zů architektonické soutěže
se brněnské nádraží umístě-
né v lokalitě současného Dol-
ního nádraží stane novou bra-
nou do města a pozitivním
impulzem pro vznikající
čtvrť Trnitá na nábřeží řeky
Svratky.

„Vítězný návrh v sobě po-
dle odborné poroty, která o ví-
tězi rozhodla, kombinuje od-
kaz na historické veřejné bu-
dovy s moderním přestup-
ním uzlem a kvalitním veřej-
nýmprostranstvím. Klade dů-
raz na brněnského genia loci
a zahrnuje pečlivé posouzení
praktického fungování nové
budovy nádraží včetně jejího
okolí,“ říká městský archi-
tekt Michal Sedláček, který
zároveň v odborné porotě za-
sedal. Jedním z cílů nového
nádraží je na jednom místě
umožnit rychlý přestup mezi
vlakovou, autobusovou
a městskou hromadnou do-
pravou, a to včetně přízni-
vých podmínek pro přivede-
ní linek připravované vysoko-
rychlostní železnice ve smě-

ru na Prahu, Ostravu i Vídeň.
Podstatný je zároveň kom-
fort pro pěší i cyklisty, cestu-
jící i nové sousedy nádražní
budovy.
„Modernizované srdce br-

něnského železničního uzlu
v nové poloze u řeky Svratky
významně ovlivní další roz-
voj města. Zjednodušením
sítě kolejí dojde k odstranění
bariér a uvolnění rozsáhlých
ploch v centru města pro par-
ky, rekreaci a větší výstavbu
bytů. Historický železniční
viadukt se stane promená-
dou mezi centrem města
a proměněným nábřežím.
Nové nádraží z obou stran ob-
klopí kvalitní veřejný pro-
stor, s centrem města ho spo-
jí nový bulvár se stromořa-
dím a tramvajovou linkou,“

předestírá brněnská primá-
torka Markéta Vaňková.
Nizozemští autoři vítězné-

ho návrhu, kteří stojí napří-
klad za podobami nádraží
v Rotterdamu, Amsterdamu
nebo Haagu, budou dohlížet
na kvalitní zpracování projek-
tové dokumentace nové bu-
dovy.
Stávající předpoklad do-

končení nové budovy hlavní-
ho nádraží směřuje do roků
2032 až 2035, kdy už bude ho-
tová i část nové čtvrti Trnitá.
Výstavba nového nádraží vy-
jde dle odhadů na 20 až 25mi-
liard korun. Podobnou část-
ku pak bude stát i přestavba
samotného železničního
uzlu, tedy desítek kilometrů
kolejí v Brně. Správa železnic
předpokládá, že pro stavbu

budou využity peníze z bu-
doucích dotačních titulů.
Odborná porota, v které za-

sedlamimo jiné i architektka
Eva Jiřičná či urbanista Peter
Gero, posuzovala ve finálo-
vém kole dvanáct architekto-
nických návrhů. Všechny
z nich si veřejnost bude moci
prohlédnout na výstavě v Kří-
žové chodbě brněnské Nové
radnice. Vernisáž za účasti ví-
tězného týmu proběhne 30.
září. Součástí výstavy bude
i velkýmodel nové čtvrti Trni-
tá, který během svého hodno-
cení využívala odborná poro-
ta. Přímo do modelu byly to-
tiž vkládány soutěžní modely
jednotlivých týmů s navrže-
nými budovami i navazují-
cím veřejným prostran-
stvím. RADEK BABIČKA

Nádraží s centremměsta spojí nový bulvár.

Nové brněnské nádraží
ponese nizozemský rukopis



TECHNOLOGIE PRO CHOV
HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA

5.–8. 9. 2021
VÝSTAVIŠTĚ BRNO

www.animaltech.cz

Od 5. do 8. září proběhnou na br-
něnském výstavišti Mezinárod-

ní veletrh pro živočišnou výrobu
ANIMAL TECH a Národní výstava
hospodářských zvířat. Národní vý-
stavy hospodářských zvířat se zú-
častní všechny chovatelské svazy,
přihlášeno je přes 150 vystavovate-
lů ze všech oborů: krmiva, technolo-
gie pro chov, genetika.

Veletrhy ANIMAL TECH a Národní
výstava hospodářských zvířat budou
umístěny v pavilonech P a F. Expozice
hospodářských zvířat budou umístěny
v pavilonu P kromě koní, které najdou
návštěvníci v pavilonu F s včelami.
V hale P budou postaveny i expozice
vystavovatelů. Návštěvníci tedy uvidí
zástupce masného i dojeného skotu,
koně, ovce, kozy, prasata a včely.

Výstava koní s rozsáhlým
doprovodným programem
Na Národní výstavě hospodářských

zvířat bude vystaveno přes 90 koní
od minihorse a Shetland pony po nej-
větší koně plemene shire. Návštěvníci
dále uvidí plemena Shagya Arab, lu-
sitano, koně Kinských, americká ple-

Na brněnském výstavišti se představí
několik set hospodářských zvířat

INZERCE

mena koní (quarter horse, paint horse,
appaloosa), tři česká plemena chladno-
krevných koní, velšského pony a coba,
haflingy nebo fríského koně. Po celou
dobu výstavy bude probíhat wester-
nový program, chovatelské přehlídky,
jezdecké ukázky, koňská spřežení, ukáz-
ky práce chladnokrevných koní, voltiž.
Součástí westernového programu
proběhne ukázkový závod v mountain
trailu, ukázky westernových disciplín,
přirozené komunikace s koněm, výcviku
mladých koní nebo jezdecké školy. K vi-
dění budou i unikátní plemena koní, na-
příklad kolumbijské paso fino. Ve středu
proběhne unikátní vystoupení divadel-
ní a kaskadérské skupiny Štvanci. Koň-
ský program bude probíhat v pavilonu
F a budou se zde prodávat i jezdecké

potřeby, oblečení, knihy nebo suvenýry.
Celý program bude možné sledovat po-
hodlně z tribun.

Šampionáty a soutěžní přehlídky
skotu
Jako součást Národní výstavy hos-

podářských zvířat proběhnou národní
šampionáty plemenmasného skotu, ná-
rodní šampionát skotu Jersey, soutěžní
přehlídka českého strakatého skotu, ná-
rodní šampionát plemene brown swiss,
soutěžní přehlídka normandského sko-
tu a národní šampionát holštýnského
skotu. Masný i dojený skot bude vysta-
ven v pavilonu P. Proběhne i oblíbená
anketa Miss Sympatie, ve které budou
návštěvníci vybírat nejsympatičtějšího
zástupce masných i dojených plemen
skotu.

Včelařská výstava
Vpavilonu F najdou návštěvníci oblíbe-

nou včelařskou výstavu. Bude zdemožné
nakoupit potřeby pro včelaření a samo-
zřejmě také med a další včelí produkty
a výrobky z nich – potraviny, nápoje, kos-
metiku, zkrátka všechno, co se z těchto
přírodních zdrojů zdraví dá vyrobit.
Ve spolupráci se Zemědělským svazem

ČR bude realizována stezka Zemědělství
žije! určená především žákům základních
škol a rodinám.
Výstaviště bude otevřeno od 9 do 18

hodin, ve středu do 17 hodin. Základní
vstupenka stojí 110 korun a je dostupná
pouze při online nákupu na webu vele-
trhu, vstupné na místě stojí 180 korun.
Výhodné podmínky jsou připraveny pro
autobusové zájezdy a další organizo-
vané skupiny nad 15 osob. Od neděle
do středy mají účastníci zájezdů výrazně
levnější vstupné, ve středu pak mohou
navštívit ANIMAL TECH a Národní výsta-
vu hospodářských zvířat zdarma.
Vstup vystavovatelů a návštěvníků

včetně účastníků ze zahraničí na výsta-
viště je možný dle aktuálních pravidel
systému O-N-T (očkování – prodělaná
nemoc – test).
Více informací nawww.animaltech.cz.
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Lužánecký park
čeká rekonstrukce.

V největším brněnském par-
ku Lužánky se návštěvníci
v současnosti procházejí také
po asfaltových cestách, které
jsou však ve velmi špatném
stavu a do parku se nehodí
ani z historického hlediska.
Město nyní plánuje více než
patnáctimilionovou investici
zahrnující nejen úpravu cest,
ale také vytvoření běžeckých
pruhů, umístění nových lavi-
ček či výměnu veřejného
osvětlení.
Lužánky vznikly v 80. le-

tech 18. století z rozhodnutí
císaře Josefa II. a staly se prv-
nímměstským veřejnýmpar-
kem v českých zemích. Od té
doby jsou brněnskou oázou
klidu a odpočinku uprostřed
velkoměsta, místem setkává-
ní, sportu i relaxace. Jako
biotop pro faunu a flóru plní
v zastavěném městském pro-
středí i stále důležitější ekolo-
gickou funkci. „Plánovaná re-
konstrukce tuto exponova-
nou lokalitu zkrášlí, oživí
a udělá ji atraktivnější jak
pro Brňany, tak pro tuzem-
ské i zahraniční turisty,“ říká
brněnská primátorka Marké-
ta Vaňková.

Úpravy se dočká asi tisíc
metrů asfaltových cest. Ty
jsou nyní ve velmi špatném
technickém stavu, na mnoha
místech jsou vzduté a poško-
zené kořenovým systémem
stromů a keřů. Asfaltový po-
vrch navíc nesplňuje aktuál-
ní podmínky historické obno-
vy památkově chráněného
parku.

V rámci rekonstrukce do-
jde k odstranění asfaltu
v celé ploše cest a jeho nahra-
zení stabilizovaným mlato-
vým povrchem lemovaným
dvěma řadami žulových kos-
tek, shodným s povrchem už
dříve opravených cest. Podél
mlatových cest povede
80 centimetrů široký běžec-
ký pruh z umělého povrchu.

Části cest, které nepokryje
mlatový povrch, osadí pracov-
níci Veřejné zeleně města
Brna trávníkem.
V některýchmístech se ces-

ty zúží přibližně o metr, do-
jde také k vydláždění téměř
stometrové cesty, kterou bě-
hem let vyšlapali návštěvníci
parku. Součástí rekonstrukce
bude i vytvoření mozaikové-

ho dlážděného vstupu do par-
ku z Lužánecké ulice.
„Přibydou také nové lavič-

ky a vyměněno bude čtyřia-
dvacet parkových lamp. A to
včetně kabelového vedení.
Rekonstrukce se uskuteční
v první polovině příštího
roku,“ doplňuje první náměs-
tek brněnské primátorky
Petr Hladík. RADEK BABIČKA

Cesty v parku jsou na mnoha místech vzduté a poškozené kořenovým systémem stromů a keřů.

Lužánky jsou prvnímměstským veřejným parkem v českých zemích. Vznikly v 80. letech 18. století z rozhodnutí císaře Josefa II. 2x RADEK BABIČKA

Asfaltové cesty potřebují
opravu i kvůli kořenům
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Výraznou změnu
v souvislosti
s usednutím dítěte
do školních lavic
zaznamenává
dětský pokoj.

Vmladším školním věku ubý-
vá hraček a přibývá potřeba
nábytku na úkor volnéhomís-
ta na hraní. Jak si s tím pora-
dit? Každé dítě by mělo mít
v bytě vlastní prostor. Když
ne pokoj, tak aspoň pracov-
ně-relaxační kout, kde se
může učit, bavit se i odpočí-
vat. Pokud vlastní místnost
dítě má, je potřeba se zamys-
let, zda je správně vybavená.
Důležité je místnost rozdělit
na odpočinkovou, hrací a pra-
covní zónu.

Při zařizování máte více
možností. Pokoj můžete kou-
pit jako celek, tedy postel, šat-

ní skříň, menší skříňky, pra-
covní stůl a židli, vše v jed-
nom stylu. Nebo vybrat jed-
notlivé kusy a poskládat je
v pokoji tak, aby školákovi vy-
hovovaly. Z hlediska funkč-
nosti i vzhledu je nejvhodněj-
ší, současně i nejdražší, mož-
ností nechat vše navrhnout
bytovým architektem a vyro-
bit na míru. Některá studia
nabízejí vytvoření počítačové-
ho 3D návrhu, na kterém té-
měř přesně vidíte výsledek.
Je rozdíl mezi pokojem pro

dítě předškolního věku či
dítě starší. Dítě začínající cho-
dit do školy potřebuje mno-
hem větší úložné prostory
než dosud. Školák byměl mít
nejméně zásuvkový kontej-
ner na sešity a psací potřeby,
skříňku na rozměrnější kni-
hy a učebnice a poličku na od-
kládání drobností. Potřeba
budou i větší skříně a šatní-
ky. Na trhu jsou ty se stahova-
cími tyčemi na ramínka, aby
na ně dosáhly menší děti.

Co školák musí bezpodmí-
nečně mít, je psací stůl, kde
se bude učit, kreslit i hrát si.
Vyplatí se pořídit stůl s nasta-
vitelnou výškou, který se při-
způsobí růstu. Charakter
školních prací si vynucuje do-
statečný rozměr pracovní plo-

chy. Prvňáček má mít stůl
o rozměrech minimálně 70 x
100 centimetrů. Užitečné je,
pokud se dá plocha desky na-
klánět podle toho, zda dítě
píše, kreslí nebo si čte. Pra-
covní stůl patří k oknu nebo
vedle něj tak, aby si prvňák

při psaní nestínil. Pravákovi
má na stůl dopadat světlo
z levé strany, levákovi opač-
ně. Stejná zásada platí pro
stolní lampičku.
K nastavitelnému stolu pat-

ří také všestranná židle. Po-
kud vám záleží na kvalitě,
měla by mít nastavitelnou
výšku sedáku a zadního opě-
radla, ale i hloubku sedu.
Také jsou žádoucí opěrky na
ruce.
Pokoj pro dítě určitě nemu-

sí být nijak strohý, naopak,
nebojte se dát prostor fanta-
zii. Co se týče barev, nemusí-
te se bát jakéhokoli teplého
odstínu, jako je žlutá, oranžo-
vá, červená, tmavěmodrá, ze-
lená, a jejich kombinace.
Avšak nic by se nemělo přehá-
nět. Příliš mnoho červené pů-
sobí dráždivě, naopak zelená
a modrá uklidňují.
O dětech platí, že potřeba

výrazných barev je nejsilněj-
ší do šesti let, pak jejich zá-
jem klesá. KAMILA HUDEČKOVÁ

Jaké nedělat chyby a kam třeba umístit počítač

Dětský pokoj nemá být napodo-
beninou místnosti pro velké.

● Vyhněte se starému psacímu
stolu a židli po dědečkovi.

● Dětský pokoj nemá být odkla-
dištěm věcí.

● Nevybírejte dítěti nejmenší
pokoj v bytě. Ne vždy to jde,
nechte dítěti prostor.

● Ze skříní netvořte celistvé blo-
ky, střídejte nižší a vyšší.

● Na monitor počítače nesmí

dopadat přírodní ani umělé
světlo.

● Na monitor by dítě mělo hle-
dět zpříma, ne ze strany.

● Vzdálenost obrazovky od očí
nesmí klesnout pod 40 centi-
metrů, většinou se doporuču-
je 55 až 60 centimetrů.

● Nejvyšší řádka na obrazovce
by měla odpovídat výšce koře-
ne nosu.

● Kupte dětem menší myš,
ty běžné jsou pro ně velké.

inzerce

Pokoj školáka? Barvy, světlo
a hlavně správný nábytek
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Obrazy, sochy,
video. Výstava
potrvá do 19. září.

Tři různé podoby současné
české tvorby ukazují nové vý-
stavy v brněnském Domě
umění. Kurátoři dali prostor
malíři Jaroslavu Novotnému,
sochařce Anně Hulačové
a malířce a kreslířce Bohusla-
vě Olešové, která také vytvoři-

la prostorovou instalaci umís-
těnou před vchodem do
Domu umění.
V prvním patře představu-

je svou nejnovější tvorbu No-
votný, výrazný představitel
abstraktní monochromní
malby na domácí i meziná-
rodní scéně. Jde převážně
o obrazy, ale také fotogramy,
sádry a dvě videa. V každém
z pěti výstavních sálů autor
rozvíjí jeden zvolený námět.
Hulačová je zejména figurál-
ní sochařka. Používá tradiční

materiály, dřevo, vosk nebo
keramiku, ale také beton, kte-
rý pro ni představuje symbol
civilizačního nebo městské-
ho folkloru.

V Procházkově síni vystavu-
je soubor soch a sousoší věno-
vaný současným environmen-
tálním tématům. Stylizované
lidské postavy zbavené indivi-
duálních rysů srůstají se stro-
ji, které obsluhují. Výstava po-
trvá do 19. září, poté sochy za-
míří na bienále do Rumun-
ska. Olešová také vystavuje

tvorbu z posledního období.
Jde o několik tematicky pro-
pojených souborů, k nimž se
autorka dlouhodobě vrací.
Rozsáhlý cyklus Žízeň neko-
nečna dal název celé výstavě.
Častými náměty Olešové jsou
vztahy mezi životem na
Zemi, vše prostupující energií
a pozicí člověka v kosmu. Sou-
časnou nabídku Domu umění
doplňuje instalace v parku Ko-
liště. Autorem je rakouský
umělec Reinhold Zisser. Jeho
lávka je transformací dřevěné-

ho, třicet metrů dlouhého
mostu, který původně překle-
noval výstavu v Domě umění
v roce 2020. Zisser byl tehdy
na rezidenčním pobytu
v Brně a s českým umělcem
Martinem Zetem se domluvil
na přenesení lávky do Vídně
v rámci letního programu
tamní Notgalerie. Spolupráce
Zissera a Zeta se od té doby
rozvíjí, což dokumentuje
i nové umístění a transforma-
ce lávky v parku za Domem
umění. ČTK

Za historií vodojemů
V blízkosti samotného centra Brna se na Žlutém kopci pod
rozsáhlou travnatou plochou nachází historické vodojemy.
Ty byly zprovozněny v roce 1869, a to kvůli zásobování
Brna vodou. Tyto podzemní síně působí jako z jiného světa
dávno zaniklých civilizací nebo z počítačové hry. Jsou tech-
nickou památkou a unikátním industriálním prostorem.
Jeho zpřístupnění je součástí projektu Brno INdustrial.
Prohlídky této památky se konají do konce září. Více
informací najdete na webu Gotobrno.cz. 2x MAFRA

Návštěvníci si prohlížejí sochy Anny Hulačové na výstavě Eating Planet 3. srpna 2021 v brněnském Domě umění. ČTK

Tři různé podoby současné
české tvorby v Domě umění
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Akademie věd České republiky | Bioskop–Vědecké výukové centrum MU

FabLab Brno | Hasičský záchranný sbor JMK

Hvězdárna a planetárium Brno | Knihovna Jiřího Mahena v Brně

Magistrát města Brna, odbor životního prostředí | Mendelova univerzita v Brně

Mendelovo muzeum Masarykovy univerzity

Akce je součástí projektu Jihomoravský kraj fandí vědě.

Městská policie Brno | Moravské zemské muzeum | Muzeum Brněnska

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity | SAKO Brno

Starez | TESCAN Brno | Univerzita obrany v Brně

VIDA! science centrum | Vysoké učení technické v Brně

Výzkumný ústav veterinárního lékařství | Zetor Gallery | ZŠ Novolíšeňská Brno

3. a 4. září 2021 , 9–18 h
areál Dopravního hřiště

Riviéra Brno
4084441

FEST IVAL
VĚDY
S JMK
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(Ne)omezené léto v zábavním
vědeckém parku VIDA! je v plném
proudu. Co vás čeká? Těšte se na
chytrou zábavu uvnitř i venku. Pod
střechou najdete kromě 175 stálých
exponátů také výstavu (Ne)omezení,
kde si vyzkoušíte nejrůznější vychy-
távky, které pomáhají lidem s hen-
dikepem. Venku zase objevíte nové
vodní exponáty a za pěkného počasí
tady zhlédnete (ne)předvídatelnou
show Bez hranic, o jejímž průběhu roz-
hodují diváci. Pro rodiny s dětmi je
na každý prázdninový den připravený
program Souboj živlů. Vyzkouší si
spoustu zajímavých pokusů s ohněm,
vodou, vzduchem i zemí a na vlastní
kůži se seznámí se sílou těchto lid-
ských (ne)přátel. Tím však letní nabíd-
ka rozhodně nekončí! Každý čtvrtek
během července i srpna bude VIDA!
otevřená až do devíti večer. Chcete
si návštěvu užít až po práci či dni
stráveném u vody? Využijte nejlevnější
odpolední vstupenku jen za 90 Kč.
Tato vstupenka platí každý všední
den od 16 hodin. A to i v (Ne)omezené

VIDA! (Ne)omezené léto

čtvrtky, kdy za necelou stovku získáte
pět hodin (ne)opakovatelných zážitků!
Vodní pumpy, bosonohý chodník,

umělé vlny, vodotrysky a spousta
nově zasazené zeleně – to jsou no-
vinky, které na vás čekají ve ven-
kovní expozici VIDA! Těšit se můžete
i na příjemné posezení s výhledem
na nejkrásnější pavilony brněnského
výstaviště. Na čerstvém vzduchu ob-
jevíte i další atrakce jako například
obří uši, Pascalovu fontánu, hučící
kámen, Archimédův zákon nebo
malování slunečními paprsky.
A jaké zážitky nabízí uvnitř výstava

(Ne)omezení? Vyzkoušíte si jízdu
na invalidním vozíku, seznámíte se
s mluvícím budíkem, běžeckou pro-
tézou, pohlednicemi pro slabozraké
nebo dětskou chůvičkou pro neslyšící.
Určitě také otestujte sporty pro lidi se
zrakovým postižením a přesvědčíte
se, že některá omezení mohou lidi
překvapivě rozvíjet.

Užijte si (Ne)omezené léto s celou
rodinou ve VIDA!

Brno autenticky? A ještě v běhu?
Ano! Spojte příjemné s užitečným
a vydejte se v poklusu kolem
nejzajímavějších míst moravské
metropole. Protože z kolika úhlů
poznáte Brno, tolikrát jste Brňany.
Profesionální průvodce vás na dvou
běžeckých prohlídkách provede
turistickými i méně tradičními
místy, která byste však na té běžné
pěší nestihli projít. Nezapomeňte
vhodnou obuv a oblečení a můžeme
vyrazit!
První trasa Přes Pavillon ke

Špilberku je dlouhá 6 km a vy-
píchne to nejzajímavější z Brna.
Propojíme Janáčkovo divadlo, Dům
umění, Mahenovo divadlo, katedrá-
lu sv. Petra a Pavla až po Špilberk.
Zkrátka vše, bez čeho by vám ni-
kdo nevěřil, že jste Brno navštívili.
Tempo je pomalejší, přesto se od
každého účastníka předpokládá
dobrá fyzická kondice. Druhá de-
setikilometrová trasa Přes vilu
Tugendhat k Cejlu je nabitá památ-
kami architektonickými i industri-
álními. Vyběhneme z centra města
a dostaneme se k největšímu skvos-
tu moderní architektury v Brně -
k vile Tugendhat zařazené na sez-
nam UNESCO. Od ní seběhneme
ke krásnému kostelu Nejsvětějšího
Srdce Páně v Husovicích, poté
zamíříme k zašlé slávě brněnského
Manchesteru, pozůstatkům továr-
ny Zbrojovka a k oprýskanosti do-

Zaběhni si autentickéBrno

mů ulice Bratislavské. To vše za
neúnavného výkladu průvodce.
Pokud se neodvážíte jít běhat,

pořád se s námi můžete alespoň
projít - vždyť každý pohyb je
zdravý. Autentické prohlídky až do
podzimu nabízí různorodá témata
a brněnské zajímavosti. Dozvíte
se o brněnském funkcionalismu,
některých městských částech či
o bufetech, mléčných barech, veks-
lácích a Tuzexu v osmdesátkách.
Rodiny s dětmi se vydají městem
s barokním andělíčkem nebo s mi-
strem Pilgramem za detektivním
příběhem ztraceného klíče. Senioři
zase mohou v klidnějším tempu
poznat park Marie Restituty na Les-
né. Na každého čeká něco, stačí si
jen vybrat, co vás zajímá nejvíce.
Autentické Brno - to je oč tu běží!

AUTENTICKÉ
PROHLÍDKY

LÉTO
V
BRNĚ

TIC BRNO, p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

LOKÁLNÍ PRŮVODCI
S CITEM PRO BRNO

Více informací o prohlídkách
na www.ticbrno.cz/prohlidky
a v informačních centrech
TIC BRNO.

ČERVEN–SRPEN 2021
VSTUPNÉ
200⁄ 120⁄60⁄50 KČ

PŘÍBĚH TRHOVKYNĚ (A TRABLE ZÁKAZNIC)
RANDE V BRNĚ V OSMDESÁTKÁCH
KAMENY ZMIZELÝCH A DALŠÍCH 27 PROHLÍDEK

TIC BRNO ↑
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Léto pod Pálavou se pomalu
přesouvá do své druhé poloviny,
a tak je načase představit bohatý
program, který jsme přichystali
v Archeoparku v Pavlově na konec
srpna a září. Jsou jím již tradiční
a návštěvníky oblíbené Workshopy
pravěkých technologií.
První z workshopů pod názvem

LOVECKÁ OSADA se chystá již
v sobotu 21. srpna od 10:00 do
17:00. V tento den mohou všichni
zájemci na louce u archeoparku
spatřit malou „pravěkou“ osadu,
kde se seznámí se vším, co prováze-
lo lov v dávných dobách. Obeznámí
se se samotnou výrobou a použitím
pravěkých nástrojů a zbraní, které
sloužily nejen k lovu mamutů.
Na louce a v přilehlých částech

archeoparku budou pro
návštěvníky připraveny hned tři
pravěká stanoviště. První z nich
pod vedením lektora Petra Zítky
(www.jaknapazourek.cz) seznámí
s technikami štípání kamene. Pod
vedením lektora bude možné si
štípání přímo na místě vyzkoušet.
Na druhém stanovišti přímo na

louce pak najdou zájemci i dílnu
pana Jaroslava Fiegera, který se
specializuje na výrobu kamenných
nástrojů a zbraní mladší doby ka-
menné tentokrát broušením.Ukáže,
jak lze kámen nejen brousit, ale
i řezat a provrtávat. Vše bude
možné si na místě i vyzkoušet
a odnést si domů i malý suvenýr.

Festival iberoamerických kultur
Ibérica se letos uskuteční v termínu
od 19. do 29. srpna. Kromě galakon-
certu v romantických prostorách
hradu Špilberk, jehož protagonisty
budou již tradičně nejlepší umělci
současné flamenkové španělské scé-
ny v čele s tanečnicí Maríí Moreno,
se mohou návštěvníci těšit také na
nefalšovanou atmosféru nostalgické
i vášnivé hudby Jižní Ameriky.
Vycházející hvězda současné fla-

menkové scény María Moreno (na
fotografii) tančí stejně, jako dýchá.
Tanec je pro ni tak přirozený, že
i ty nejnáročnější sekvence vypadají
v jejím podání snadně a přirozeně.
María totiž tancem žije od dětských
střevíčků, již v osmi letech ji přijali
na Taneční konzervatoři v rodném
Cádizu. Od té doby jako tanečnice
procestovala několik kontinentů
a získala mnohá ocenění. V Česku
však vystoupí vůbec poprvé.
Čestným hostem festivalu je

letos Kolumbie, jejíž kultura se
otiskne nejen v přehlídce hispán-
ské kinematografie v kině Art, ale
také v dramaturgii hudebních vys-
toupení. Jedním z hostů festivalu
je kolumbijsko-rakouské duo Das
Kollektiv mísící zvuk flétny a akor-
deonu. Koncerty dua Das Kollektiv
jsou vždy plné emocí i osvěžujícího
pojetí interpretace nejrůznějších
slohových období, ať už se jedná
o vášnivé okamžiky argentinského
tanga, jazz či moderní zvukové

Poslední zastávkou bude výroba,
kompletace a ukázka loveckých
zbraní s lektorem Janem Pulpánem
ze společnosti Jak obléci pračlověka
(www.jakoblec iprac loveka .cz) .
Kromě ukázky různých technik
výroby již kompletních pravěkých
zbraní seznámí návštěvníky i s tech-
nikami lovu zvěře.
Druhý workshop pod náz-

vem PRAVĚKÉ NITKY, ŠŇŮRY
A PROVÁZKY se bude konat v sobo-
tu 28. srpna. Programem tentokrát
návštěvníky provedou lektoři
z Centra tradičních technologií
z příborského muzea. Pod vedením
PhDr. Václava Michaličky, Ph.D.
a jeho kolegů se dozvíte vše o ar-
chaickém zpracování kopřivového
vlákna a lipového lýka.
Třetí a poslední workshop

čeká na návštěvníky poslední
zářijovou sobotu. Na symbolické
ZROZENÍ VENUŠE se tak mo-
hou návštěvníci těšit 25. září od
10:00 do 16:00. Jedná se o výrobu
keramiky. Právě díky této tech-
nologii vznikla celosvětově pro-
slulá Věstonická venuše, která je
dosud nejstarším dokladem výro-
by keramiky vůbec.
Pokud k nám na workshopy

zamíříte, nezapomeňte, že vnitřní
expozice byla od letošní sezony
doplněna o interaktivní rozšíření
PRAVĚK NA DOTEK, která všem
návštěvníkům přiblíží lovce
mamutů nejen přes sklo vitríny.

témbry současné hudby. Z Kolum-
bie pochází i autorská dvojice Man-
tilla-Chaparro, jejíž uměleckou
instalaci Unibirds inspirovanou
nesmírnou biodiverzitou Kolum-
bie bude možné zhlédnout po celou
dobu konání festivalu v Alfa pasáži.
Ani letos nebude na Ibérice

chybět oblíbená Fiesta gastronómi-
ca na nádvoří Staré radnice, na
níž se promísí hispánské gurmán-
ské zážitky s tancem a hudbou.
Pro zájemce z řad začátečníků
i pokročilých jsou připraveny
tvůrčí dílny flamenkového tance,
argentinského tanga, salsy či fla-
menkové kytary. Podrobný pro-
gram festivalu je k dispozici na
webu iberica.cz. Dominik Fiala

Babí léto v archeoparku ve znamení pravěkých technologií Ibérica roztančí a provoní Brno

Galakoncert

2O|8
Brno
Špilberk
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Motocykly v Technickémmuzeu TMBRNO.CZ

Legendární stroje
v Brně. Nejstarší
byl vyroben v roce
1919.

Brněnské Technické mu-
zeum získalo do své sbírky
historických motocyklů čtyři
nové stroje. Jedná se o americ-
ký Indian Scout 600 s rokem
výroby 1925, dále o motocy-
kly z domácí produkce Praga
500 BD z roku 1929 a o rok
mladší Jawu 500 OHV a také
o anglický Matchless G 80
z roku 1964.
Nejstarší z nových přírůst-

ků, Indian Scout 600, repre-
zentuje značku, jejíž počátky
sahají do samého počátku
dvacátého století. Od roku
1919 začal tyto americké mo-
tocykly do Československa
dovážet Ing. František Mařík.
Dovoz převzal po firmě Pale-

ček, která v prodeji nebyla
úspěšná.Mařík postupně zpo-
pularizoval značku nejen
u nás, ale stal se také generál-
ním zástupcem pro Rakous-
ko, Maďarsko, Jugoslávii
a Bulharsko. Motocykl Indian
Scout, který je k vidění v mu-
zeu, byl nejúspěšnějším mo-
delem značky Indian.
Praga 500 BD je motocykl,

který vyvinul konstruktér Ja-
roslav František Koch v roce
1926 a který vyráběla firma
Breitfeld a Daněk v pražském
Karlíně. Po spojení firmy
s Českomoravskou Kolben
a Daněk se motocykl vyráběl
pod značkou Praga. Při jeho
konstrukci byla použita řada
pokrokových prvků, díky kte-
rýmmělmotocykl skvělé jízd-
ní i užitné vlastnosti. Spoleh-
livost stroje vyzkoušel sám
Koch, když v roce 1928 podni-
kl jízdu z Říma do Prahy a pře-
konal vzdálenost 1480 kilo-
metrů v rekordním čase 35

hodin a 40 minut. Motocykly
se poté úspěšně vyráběly až
do roku 1935.
Jawa 500 OHV je prvním

motocyklem, který továrna
Ing. Františka Janečka vyrá-
běla sériově. Byly to poměr-
ně těžké a drahé stroje, které
se vyráběly v licenci firmy
Wanderer, odtud také název
Jawa (JAneček-WAnderer).
Pražská továrna tehdy od fir-
myWanderer zakoupila i ně-
která výrobní zařízení a tyto
stroje, pro něž se ujala pře-
zdívka rumpál, přinesly nej-
slavnější české motocyklové
značce cenné zkušenosti, kte-
ré zúročila při výrobě dalších
ještě úspěšnějších modelů.
Firma Matchless byla zalo-

žena v Plumsteadu v Lon-
dýně v roce 1878. Prvnímoto-
cykl tam vyrobili v roce
1899. Značka Matchless má
rovněž dlouhou a úspěšnou
historii na poli závodních
motocyklů. Sériové motocy-

kly byly známé svou pohodl-
ností, spolehlivostí a kvali-
tou zpracování.
„Motocykly Praga 500 BD

a Jawa 500 OHV ilustrují vel-
mi kvalitní úroveň konstruk-
ce českýchmotocyklů vmezi-
válečném období, která ob-
stojí i ve srovnání se zahra-
niční značkou reprezentova-
nou motocyklem Indian
Scout 600. Motocykly Indian
byly u nás velmi oblíbené,
o čemž svědčí i množství pro-
dejen a značkových servisů,
které v České republice v ob-
dobí let 1920–1939 existova-
ly,“ vysvětluje pro deníkMet-
ro kurátorka expozice Sylvie
Zouharová Dyková.
Nejmladší ze získaných

motocyklů, anglický
Matchless G 80, je podle ní
pak skvělýmpříklademúrov-
ně západních strojů ve srov-
nání s motocykly socialistic-
kého znárodněného průmys-
lu. RADEK BABIČKA

Jawa i Indian. Muzeum
rozšířilo sbírku motorek

Tipy, kam vyrazit

Koncerty
Po dlouhém tichu způso-
beném pandemií se
kultura a živá hudba
vrací zpět k životu. Vý-
jimkou není ani nejstar-
ší brněnský klub Fléda,
který se v srpnu přesu-
nul do areálu brněnské-
ho výstaviště. Do 27. srp-
na představí cyklus kon-
certů Open (F)air Music,
který proběhne před pa-
vilonem Morava. Dnes
tam vystoupí MIG 21,
zítra Rybičky 48, v dal-
ších dnech slovenští
rockeři Horkýže Slíže
a na jednom koncertě
spojí své síly funk-rapo-
vé kapely Monkey Busi-
ness a J.A.R.

Filmy
V areálu Vlněny se opět
otevřelo letní kino. Pro-
mítá se celé léto na ná-
dvoří mezi budovami,
vždy od 21.30 hodin. Mís-
ta si nemusíte rezervo-
vat, kdo dřív přijde, ten
sedí. Vstupné je dobro-
volné. Vždy tu je otevřen
některý z gastroprovo-
zů, takže o hladu nikdy
nezůstanete. Do areálu
se dostanete z Přízovy
ulice nebo z Dornychu.
Zítra se bude promítat
film Jan Palach, 26. srp-
na slavná sci-fi komedie
Návrat do budoucnosti,
na záříjových projekcích
se představí filmy legen-
dárního režiséra Quenti-
na Tarantina – 2. září
Tenkrát v Hollywoodu,
9. září Pulp Fiction. MET

Sebevraždy

143
V Jihomoravském kraji spá-
chalo loni sebevraždu 143
lidí, což je nejméně za po-
sledních pět let. Polovina
sebevrahů zvolila smrt oběše-
ním, uvedl to Karel Adam
z Krajské správy Českého sta-
tistického úřadu v Brně. Po-
dle něj tvoří sebevraždy jed-
no procento z celkového po-
čtu zemřelých. Loni v kraji
zemřelo přes 14 tisíc lidí. Me-
ziročně počet sebevražd po-
klesl o 12 případů. Mezi sebe-
vrahy bylo 111 mužů a 32
žen. Nejvíce jich bylo v Brně.
Nejčastějším způsobem bylo
oběšení, pak následoval
skok nebo lehnutí před pohy-
bující se předmět, jako třeba
vlak, a to ve 22 případech,
v 18 případech lidé použili
střelnou zbraň, 14 jich skoči-
lo z výšky a 13 se otrávilo.
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V České republice
proběhne poprvé
mistrovství světa ve
standardních tancích,
a to 18. září.

Sportovní hala Vodova v Brně se
18. září stane dějištěm historicky prv-
níhoWDSF Mistrovství světa ve stan-
dardních tancích na území České re-
publiky. O světové tituly se utkají ty
nejlepší taneční páry včetně Davida
Odstrčila a Tary Bohak.Mnohonásob-
ní mistři ČR, vicemistři Evropy
a 4. pár z mistrovství světa budou
na vrcholné události své profesionál-
ní kariéry s podporou domácího pub-
lika bojovat o finálové umístění.
WDSF Mistrovství světa ve stan-

dardních tancích se uskuteční v rám-

ci 19. ročníku Brno Open. Z 60 zemí
čtyř kontinentů do jihomoravské
metropole zamíří přibližně 180 spor-
tovců, aby po pauze vynucené covi-
dovou pandemií veřejnosti opět naži-
vo předvedli špičkové taneční výko-
ny.
Standardní tance jsou klasikou ta-

nečních parketů, jejich vznešená ele-
gance a krása okouzlují diváky už
více než 200 let. A nejinak tomu
bude 18. září v Brně – vstupenky
jsou v prodeji prostřednictvím ofi-
ciálního webu ticketstream.cz.
„U soutěže Brno Open, kterou or-

ganizuji, jsem celých 20 let. Zažil
jsem začátky, které se dělaly takzva-
ně ‚na koleni‘. Jsem proto velmi rád,
že můžu být u toho, když se do Brna
sjede celý taneční svět,“ konstatuje
známý tanečník, trenér a porotce
Jan Tománek z pořadatelského ta-
nečního klubu DSP Kometa
Brno. MET

Do Brna se sjedou nejlepší standardní tanečníci světa. 2x 2MEDIA.CZ

Jan Tománek (na snímku vlevo)

H ledáme
stevardy!

Zažij neskutečnou jízdu
po celé Evropě

Benefity:
● cestování a možnost odpočinku

v Chorvatsku u moře nebo v Budapešti
● plat 30.000 Kč
● firemní benefity

● slevy na cestování
● nejlepší tým lidí na světě

Ti nejlepší
tanečníci
budou v Brně




